REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENSIA E SHERBIMEVE SOCIALE
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

O
Ngz /j i“‘ Prot Elbasan mé.J <3 /,93/;2026
RELACION
Mbi dhénien ¢ ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin MARS 2026

KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar Keéshilltarg,

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pé&r vetéqgeverisjen vendore” I ndryshuar , ligjin nr. 57/2019 “Pér
asistencén sociale né Republikén e Shqipéris” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e

procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit
t& fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret ¢ VKB nr 3

daté 28.01.2026 “Mbi miratimin e kritereve t& dh&nies s& ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisg”

Konceptoti: Pergj sektori M.Duka

Propozojmé:

T& trajtohen me ndihm& ekonomike nga fondi i t& ardhurave t& Bashkisé pér muajin MARS 2026
gjithsej 78 familje me njé fond gjithsej 240.000 leke .

Kéto jané familje shumé t&€ varféra t& cilat nuk kang mundési t& aplikojné n# sistemin e ndihmés
ekonomike pasi pér shkaqe t& ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé& anétar madhor
nuk &shté prezent gjaté aplikimit .

Kéto jang raste t& grave t& braktisura nga bashkéshortét e tyre dhe anasjelltas, familje t& cilat kang
né pérbérje t& tyre anétaré madhoré me probleme t& sh&ndetit mendor t& cilét largohen nga
banesa pa adres¢ fikse, familje q& kan& né pérbérje 18 tyre anétaré madhoré me probleme t&
ndryshme sociale (alkooli, droga et} t& cilét nuk jang n& gjendje t€ paraqiten ng ditén e aplikimit
té ndihmés ekonomike né sistem.

Masa e pagesés pér 1€ gjitha familjet pérfituese t€ jeté konform V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019
“Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t€ masés mujore8 pérfitimit t& ndihmés
ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes& mbi fondin e kushtézuar %I%ndihmén ekonomike”
paragrafi IV pika 11. i

Dr Pergjithshem D.Shuli M

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.8tafn”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan(@elbasani. gov,al w




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan m&  /03/2026
PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /03/ 2026

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin MARS 2026

Bazuar n¢ ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1 ndryshuar, ligjin nr. 57/2019 “Pér
asistencén sociale né Republikén e Shqipérise”, V.K.M nr. 597,daté 04.09.2019 “Pé&r pércaktimin
e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t€ masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret ¢ VKB nr 3 daté 28.01.2026 “Mbi miratimin e kritereve t&¢ dhénies sé ndihmés
ekonomike nga fondi i Bashkis&”

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés _ /03/2026

YENDOSI

1. Té& miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i t& ardhurave t& Bashkisé pér
muajin MARS 2026 pér 78 familje me njé fond prej 240.000 leke,

2 Masa e pagesEs pér té gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t&¢ masés mujore té
pérfitimit i€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike™ paragrafi IV pika 11.

3 Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria ¢ Shérbimit Social dhe Drejtoria e
Financés.

4 Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

Konceptoi:  Pérgj sekton M.Duka

Miratoi: Dr Pérgjithshém D.Shuli  ##*77
Drejtor Dr Juridike A.Hoxha ¢
Drejtor Dr Finance AMerkja

Konfirmoi:  Zv/Kryetar K Krasnikg” 2

Sekretar i Késhillit Bashkiak letari i Késhillit Bashkiak
Elsid Zyma Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +335 54 400152, e-mail bashkivelbasan@elbasani. gov.al webrwww. elbasani.gov.al




BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIAL
SEKTORI I VLERESIMIT DHE PAGESAVE TE NDIHMES EKONOMIKE,

DHE AFTESISE Sit KUFIZUAR

INFORMA CION KRAHASUES PER NDIHMEN EKONOMIKE PER MUAJIN

MARS 2026

.  Ndihma ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin Mars 2026

Mars 249 familie fondi 1.163.187
Shkurt 242 familie fondi 1.120.354

Pér muajin Mars 2026 kemi 7 familje mé shume se muaji paraardhes qé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi | kushtézuar.

Fondi éshté 42.833 leké& mé& shume se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | kushtézuar jané:

Yllka Karaj
Zenepe Gjeli
Lindita Laboti
Safet Qemalli
Rozina Trushi
Artur Henza
Kadri Sadiku
Luljeta isufaj

. Farije Berisha
10. Bedri Hanoli
11. Zamira Sade
12. Anila Biba

13. Aishe Alla

14. Tauland Kallo
15. Efona Selimi
18. Guiid Lumani
17. Ryzhdije Qosja
18. Lefteri Qosja
19. Kristina Berdufi

LoOoNDOWN

(larguar jashte shtetit)
(rlarguar jashte shtetit)
(ka filluar pune)
(riaplikon né sistem)
(riaplikon né sistem)
(riaplikon né& sistem)
(nderron jete kryefamiljari)
(merr pagese P.AK)
(nuk terheq ieket)
(nuk terheq leket)
(nuk terheq leket)
(riaplikon ne sistem)
(riaplikon ne sistem)
(riaplikon ne sistem)
(riaplikon ne sistem)
(riaplikon ne sistem)
(larguar jashte shtetit)
(larguar jashte shtetit)
(ka dale ne pension)




ll. Ndihma ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin Mars 2026

Mars 78 familje fondi 240.000
Shkurt 76 familje fondi 233.000

Pér muajin Mars 2026 kemi 2 famifjie mé& shume se muaji paraardhes qé

propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Bashkisé.

Fondi | shpenzuar éshté& 7.000 lek& mé shume se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | Bashkisé jané :

1. Fatmir Shahini (nuk paraqitet)

2. Dritan Kumurija (nuk terheq leket)
3. Mondi Gostima (nuk paraqitet)

4. Skender Pregi (nuk paraqitet)

5. Valentina Meta (aplikon ne sistem)
6. Vjollca Cani (aplikon ne sistem)
7. Mariglen Megja (aplikon ne sistem)
8. Valbona Muga (aplikon ne sistem)

Konceptoi

Specialiste Ermira Dika
Pérgjegjese Sektori

Miranda Duka

/W




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENSIA E SHERBIMEVE SOCIALE
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

w o
NeProgd / /&5 Elbasan mé, ¢ 912026

RELACION

Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin MARS 2026
KESHILLIT BASHKIAK

T¢€ nderuar Késhilltaré,

Bazuar nég ligjin nr, 139/2015 “Pér veté€qeverisjen vendore” i ndryshuar , nenin 21 & ligjit nr. 57/2019
“Pér asistencén sociale ng Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér
pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés
ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesg mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe
bazuar né kriteret e VKB nr. 4 daté 28.01.2026 “Mbi miratimin e krifereve t& dhénies s¢ ndihmés
ekonomike nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”, paraqesim per miratim propozimin
e familjeve ge do trajtohen nga fondi i kushteznar,

L. T& trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin MARS 2026,
249 familje me njé fond prej 1.163.187 leké.
Kéto jané familje t€ varfra € cilat kané aplikuar ng sistemin e ndihmés ekonomike dhe pér
shkak se nuk kané marré pikét e mjaftueshme, nuk jané kualifikuar pérfitues 1€ ndihmés
ekonomike nga sistemi 1 pik&zimit.
Kéto jané kryesisht familje me njé ose dy antaré. Pra kétu kemi familje t& cilat jan& me njé
anétaré, si femrat ose meshkujt né moshé t&€ madhe té pamartuar ose i€ divorcuar, & cilét
kané ose jo njé ose dy f8mijé né ngarkim ; personat mbi moshé pune t& cilét nuk kané
pérfituar pension plegérie .
Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese té jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& mas€s mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtes€ mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

£

Konceptoi: Pérgj Sektori M.Duka /\‘ . L

Pranoi: Dr Pérgjithshém D.shuli 4L -
L

ZV/ KRYE/TA
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Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, e-mail bashkinelbasan(@elbasani. gov.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé& /03/2026

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /03/2026

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin MARS 2026

Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar , nenin 21 t& ligjit nr.
57/2019 “Pér asistencén sociale né€ Republikén e Shqipérisé” V.K.M nr. 597, dat€ 04.09.2019
“Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t&€ masés mujore t& pérfitimit t&
ndihmés ekonomike dhe pérdorimit & fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 4 daté 28.01.2026 “Mbi miratimin e
kritereve t€ dhénies s€ ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pé&r bllok-ndihmén
ekonomike” Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t€ datés _ /03/2026 pasi shqyrtoi
materialet e paraqitura nga Drejtoria e Sherbimit Social

VENDOSI

1. T& miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondet e kushtézuara pér muajin
MARS 2026 pér 249 familje me njé fond prej 1.163.187 leke.

2. Masa ¢ pagesés pér t€ gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t€ masés mujore
t€ pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3. Ngarkchen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtorta e
Financés.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Konceptoi:  Pérgj sektori M.Duka
Pranoi : Dr Pérgjithsh&m D.Shuli
Drejtor Dr Juridike A Hoxha

Drejtor Dr Finance A Merkja
Konfirmoi:  Zv/Kryetar K.Krasnika _

Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Elsid Zyma Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, e-mail bashkinelbasan@elbasani gov.al webrwww.elbasani gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E INTEGRIMIT EUROPIAN PROJEKTEVE DHE DONATOREVE

Nr.,;ZQ{ & Prot. Elbasan, mé _J /) , &Y. 2026

RELACION
“PER MIRATIMIN E PJESEMARRJES Sk BASHKISIE ELBASAN NE PROGRAMIN E MESIMIT
NEPERMJET BINJAKEZIMIT COHORT 4 DHE MAREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT »
KESHILLIT BASHKIAK
ELBASAN

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak; né mbéshtetje t& ligjit 139/2014 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni
26 dhe 29, Né kuadér t& zhvillimit t& métejshém t& bashképunimeve me Komisionin Europian né ¢éshtjet qé
lidhen me eficencén e energjisé dhe klimés, duke gené se Shqipéria &shté nj& vend q& ka njé marréveshje
asocimi me programin Horizon Europe, ne shprehim gatishméring toné institucionale pér t& punuar
profesionalisht né drejtim t& p&rmbushjes s¢ kritereve t8 Misionit Eurepian pér Neutralitetin Klimatik dhe
Qytetet e zgjuara ("Misioni i Qyteteve"), me synimin pér t& arritur neutralitetin e klimés deri né vitin 2030.
Institucioni yné éshté béré pjes¢ e Platformés NetZeroCities, mbéshtetur nga Programi Horizon, pér
Marréveshjen e Gjelbér Evropiane dhe do t& punojé pér t& arritur objektivat ¢ Misionit t& Qyteteve né
zhvillim t& qéndrueshém,

Népérmjet njé aplikimi t& béré prang platformés NetZeroCities, né té cilén jemi pjesé, kemi aplikuar ng
Programin e Binjakézimit (Twinning Learning Programme) i cili &shté njé iniciativé ¢ t& mésuarit &
bashkon gytetet binjake me qytetet q& aplikojné projekte pilot dhe ato misionare. Ky program éshté ndértuar
mbi shkémbimin e ndérsjellé dhe pérqgendrohet né pérpjekjet ¢ t¢ fituarit eksperiencé népérmjet shkémbimit.
Programi ka njé fokus praktik né zbatimin e metodologjive t& transformimit sistemik dhe gasjeve inovative

né udhétimin drejt neutralitetit klimatik.




Neg kéte program jemi shpallur fitues né cilésing e qytetit Pilot (q& ndan eksperiencén) , t& binjakézuar me
qytetin e Paredes, Portugali { qyteti i binjak&zuar), sipas aplikimit t& Bashkisé Elbasan népérmjet Drejtorit té
Drejtorisé s€ Integrimit Europian, Projekteve dhe Donatoréve dhe konfirmimit népérmjet emalit nga
drejtuesit e programit (NetZerocities). |

Pérzgjedhja e qyteteve dhe krijimi i binjakézimeve béhet nga pérfaqésuesit e programit duke vler&suar
profilet socialo-ekonomike té& dy qyteteve.

Aplikimi u orientua né kéto shtylla kryesore:

Qasje inovative pér zhvillimin ekonomik t& gjelbér né Zonén Metalurgjike — Fokus né géndrueshméri me
teknologji t& gjelbra dhe promovimin e praktikave t& ekonomisg rrethore.

One-stop shop pér rikonstruksionin e ndértesave t&€ banimit — Pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé dhe ulja ¢
emetimeve.

Zgjidhje pér menaxhimin e ujérave t& ndotura — Ripérdorimi i ujérave gri pér ujitje, ulja e konsumit t& ujit,
mbéshtetja e hapésirave t& gjelbra dhe forcimi i géndrueshmérisé sé qytetit ndaj ndryshimeve klimatike, duke
nxitur rritjen € géndrueshme urbane.

Programi i Mé&simit Népérmjet Binjakézimit éshté ndértuar mbi shkémbimin reciprok, Qytetet binjake do t&
punojné drejtpérdrejt me gytetet e Misionit pér t& mésuar nga pérvoja e tyre, me fokus né veprimet klimatike
t& pérshkruara né Kontratat e Qyteteve Klimatike dhe prioritetet e identifikuara né Planet ¢ Veprimit t&
lidhura. Ky shkémbim do t& na ndihmoj# si qytetet binjake t& hartojng aktivitete replikimi t& pérshtatura pér
kontekstin e tyre lokal, duke u ofruar qyteteve t& Misionit perspektiva t& reja dhe inovacione t€ nxitura
lokalisht pér t& forcuar zbatimin e strategjive té tyre,

I informuar nga aktivitetet e méparshme t& Binjakézimit t& zhvilluara si pjesé e Misionit t& Qyteteve, ky
program i ri 12-mujor ofron reagime t& synuara, partneritete 1€ strukturuara dhe gasje né mjete praktike.
Pérmes shk&mbimit t& njohurive té pérshtatura dhe fleksibile, punétorive dhe vizitave né vend, qytetet mund
té pérsosin strategjité e tyre, t& pérshpejtojnd progresin drejt momenteve kryesore klimatike dhe té forcojné

rolin e tyre udh&heqés né nxitjen e veprimeve urbane pér klimén.




Né¢ fund, ky Program Mésimi i Binjakézimit do t& kontribuojé né ndikimin mé té gjeré t€ Misionit t&
Qyteteve, duke ndértuar njé rrjet dinamik gytetesh g& punojné né€ ményré€ aktive drejt njé t€ ardhmeje

tégéndrueshme dhe neutrale ndaj klimés,

Pas vendosjes sé kontaktit t& paré mes paléve, dhe miratimit nga ana juaj pér vazhdimésing e ké&tij programi
do t& vazhdohet me lidhjen ¢ maréveshjes midis paléve ku pércaktohen detyrimet dhe t€ drejtat e
gjithésecilit.
Angazhimi né k&€ program parashikon disa kosto, si kostot pér organizimin e eventit prit€s si dhe ato t&
udhétimit dhe akomodimit né vizitén e qytetit t& binjakézuar, Programi rimburson deri né 700 Euro pér
organizimin e eventit né Elbasan dhe deri n& 900 Euro kosto fluturimi dhe akomodimi n& Paredes, t& cilat do
t€ rimbursohen pas zhvillimit t€ aktivitetit. Pra, Bashkia Elbasan nuk parashikon shpenzime mbi shumén
totale t& rimbursimit, por pér arsye t& procedurave, bashkangjitur materialeve do t& gjeni njé buxhet t&
parashikuar me zéra specifiké pér kostot e organizimit t& takimit prit&s dhe kostot e udhétimit pér dy persona
né total né qytetin Binjak.
Ju lutem gjeni bashkangjitur

- Draft- marréveshjen e programit;

- Buxhetin Bashkangjitur;
Shprechemi besimploté né angazhimin toné institucional me struktura té afta pér t&€ menaxhuar me sukses kété
program.,

Duke Ju falenderuar,

Konceptoi; P.S.P.100 gytetet; A.Hodaj Ea%
D.IEP.D: E. Cuni & nL

|

|




REPUBLIKA E SHQIPHRISK
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot, Elbasan, mé . . 2026

PROJEKT-VENDIM

Nr. ,daté /2026

PER

«pER MIRATIMIN E PJESEMARRJES SE BASHKISE ELBASAN NiE PROGRAMIN E
MESIMIT NEPERMJET BINJAKEZIMIT COHORT 4 DHE MIRATIMIN E MAREVESHIJES SE
BINJAKEZIMIT”

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen ¢ tij t& datés _ / /2026, pasi shqyrtoi relacionin e paragitur né
mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

VENDOSI

1. Té miratojé pjesémartjen e Bashkisé Elbasan né Programin e Mésimit népérmjet Binjakézimit Cohort

4,

2. Té miratojé Marréveshjen e Programit t&¢ Mésimit népérmjet Binjakézimit Elbasan- Paredes dhe
partneritetin mes paléve si edhe buxhetin e parashikuar.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria ¢ Integrimit Evropian, Projekteve dhe Donatoréve
dhe Drejtoria e Politikave t& Bujgésisé, Pyjeve, Monitorimit dhe Statistikés.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas miratimit n& Késhillin Bashkiak.

o

Konceptoi: Pergj.S.P. 100 qytetet A Hodaj }‘;}‘/ﬁ
D.D.LEP.I E.Cuni Y
D.P.B.P.M.S.P: L. Haxhiymeri <t .f
Pranoi; D.B.F: A, Merkja LA P
D.Juridike: A. Hoxha
Miratoi: Zv/ Kryetare: K. Krasnika

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Elsid ZYMA Lutfi LALA
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NET ZERU CITIES

Programi i Mésimit Nepermjet Binjaké&zimit - Marréveshja
Kohorta 4 Misioni dhe Qytetet Binjake

(Dhjetor 2025 — Dhjetor 2026)

1 Informacion rreth Qytetit t& Misionit dhe Qytetit
Binjak

Informacion rreth Qytetit t& Misionit
#1 pérfagésues pjesémarrés
QyftetifShteti: Bashkia Elbasan
Emri i pérfagésuesit té paré pjesémarrés t& Qytefit t& Misionit: Anja Hodaj -

Email: anja.hodai@elbasani.qov.al

Numer Telefoni: +355 698 5551
#2 perfagesues pjesemarres
Qyteti/Shteti: Bashkia Elbasan
Emri i pérfagésuesit té dyté pjesémarrés té Qytetit t& Misionit: Lorena Haxhiymeri

Email: lorena.haxhiymeri@elbasani.gov.al

Numer Telefoni: +355 69 657 1871

Informacion rreth Qytetit t& Misionit
#1 pérfaqésues pjesémarrés
Qyteti/shteti; Bashkia Paredes, Portugali
Emri i pérfagésuesit té paré pjesémarrés t8 Qytetit Binjak: Paulo Silva
Email: paulosilva@cm-paredes.pt
Numeér Telefoni: +351969313782
#2 pérfaqésues pjesémarrés
Emri i pérfagésuesit té dy'fté pjesémarrés t& Qytetit Binjak: Alexandra Teixeira
Email: alexandra.teixeira@cm-paredes.pt

Numri Telefonit +351967229177

8] Funded by
q the European tUnion
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2 Qéllimi i Marréveshjes

Qellimi i kétij Programi Mésimor té Binjakézimit - Marréveshje éshté té pércaktojé termat dhe kushtet
sipas t& cilave pérfagésuesit pjesémarrés t& Misionit dhe Qytetit Binjak angazhohen vulinetarisht pér
t& marré pjesé né Programin Mésimor t& Binjakézimit (n& tekstin e métejmeé i referuar si "Programi'),
gjaté kohézgjaties s& Programit; 01/12/2025 - 31/12/2026

Figure 1: Twinning Learning Programme Overview, Cohori 4

Marréveshja &éshté béré midis projektit NetZeroCities (pér kété program specifik & pérfagésuar nga
Koordinatori i Programit t& Mé&simit t& Binjak&zimit}, Qytetit t& Misionit dhe Qytetit t¢ Binjakézuar té
pérmendur mé sipér.

Duke nénshkruar kété dokument, té gjitha palét e pérfshira bien dakord t& bashkohen me
Programin e Mésimit t& Binjakézimit dhe zotohen pér kushtet e listuara mé poshté.

Marréveshja hyn né fugi me nénshkrimin e saj nga té gjitha palét, duke dé&shmuar angazhimin e
pérbashkét ndaj Programit t& Mé&simit t& Binjakézimit.

3 Angazhimet e 3 Qyteteve
3.1: Pérfagésuesit e Qytetit Mision pajtohen té:

Si Qytet Misioni, ju angazhoheni pér elementét e méposhtém t& Programit t& Mésimit t& Binjakézimit:
Dispozita e pérgjithshme:

« Mermi pjesé né shkémbimin e binjakézimit: Pérfagésuesit pjesémarrés té Qytetit Mision
bien dakord t& angazhohen aktivisht né Program. Angazhimi né Program pérfshin pérfundimin
e tre {3) Moduleve & t& nx&nit, si¢ pérshkruhen né Figurén 1., duke marré pjesé né punétori
online dhe né& vend, duke p&rmbushur detyrat dhe arrifjet e parashikuara, duke pérfshiré
pritien e pérfagésuesve t& Qytetit Binjak nj& heré dhe vizitén n& Qytetin Binjak njé heré.
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Ndani burimet e nevojshme (njerézore dhe buxhetore) pér t& mbuluar angazhimin né
Programin e Mésimit té Binjakézimit. Kjo pérfshin:

o Pjesémarrja né té gjitha punétorité dhe ngjarjet e nevojshme (périshiré ato oniine) dhe
kushtimi i kohés pér té zhvilluar udhérréfyesin e programit dhe planin e pérbashkét té
veprimit.

o Qrganizimi i njé vizite né vend me dy pérfagésues {&€ qytetit binjak dhe udhétimi drejt
gytetit binjak pér vizitén e tyre né vend:

o Mbulimi | kostove shiesé, nése ka, pértej kostove té& alokuara té pritjes pér njé vizité
né Qytetin Binjak prej 700 eurosh pér vizité {p.sh, propozimi i pikave shtesé t& rendit
té dités pértej programit dy-ditor).

o Mbufimi | kostove shitesé, nése ka, pértej kostove t& udhétimit t& alokuara pér vizitén
né Qytetin Binjak prej 900 eurosh pér ¢do pérfagésues & Qytetit Mission g& udhéton
(p.sh., né rastin e njé pérfagésuesi shtesé t& Qytetit Mission ose ndryshimit né planet
& udhetimit).

Veprime konkrete:

Hartimi i Udhérréfyesit té Programit t& Mésimit Nepermjet Binjakézimit {Twinning
Learning Programme):Pas pérfundimit t& Modulés 1, Qyteti Mission dhe Qyteti Binjak do {&
paragesin nevojat ose interesat e tyre konkrete t& t& nxénit lidhur me klimén, t& pércaktuara
né Udhérréfyes. Udhérréfyesi do té shérbejé si udhézues tematik pér hartimin e té gjitha
aktiviteteve té tjera mésimore gjaté Programit t&¢ Mésimit t&€ Binjakézimit. Zgjidhjet pér
neutralitetin klimatik t& pérfshira né Udhérréfyes duhet t& jené& sa mé konkrete, n& ményré qé
t& mundésohet njé proces mésimor efektiv dhe i synuar mes gyteteve.

Reflektime nga vizitat né terren:Menjéheré pas pérfundimit t& secilés vizité né terren qé do
t¢ zhvillohet gjaté Modulés I, t& gjitha qytetet do t& bashkéhartojné nj¢ dokument
pérmbledhés njeéfagésh, i cili do té pasqyrojé mésimet kryesore t& nxjerra, vézhgimet dhe
pérfundimet, me fokus té veganté né prakiikat e vézhguara, ideté e shké&mbyera dhe
potencialin e tyre pér transferim ose pérshtatje né kontekstin lokal t& secilit gytet. Ky
dokument do t& shérbejé njgkohésisht si regjistér formal i shkémbimit dhe si kontribut praktik
pér procesin e vazhdueshém té& bashkékrijimit t& Planit t& Pérbashkét té Veprimit.

Plani i Pérbashkét i Veprimit:Pas pérfundimit t& Programit t& Mésimit Nepermjet
Binjakézimit, né fund t& Modulés Ill, dhe bazuar né p&rvojén e pérbashkét t& zhvilluar me
Mission City, té gjitha gytetet pritet t& bashkékrijojné dhe t& dorézojné njé Plan t& Pérbashkét
té Veprimit deri né dhjetor 2026. Ky Plan do té pérgendrohet né veprime konkrete qé mund té
ndérmerren pér transferimin e secilés prej praktikave inovative t& mésuara nga njéra-fjetra né
kontekstin specifik t& secilit gytet, me qéllim pérmbushjen e angazhimeve pér arritien e
neutralitetit klimatik.

3.2 Pérfagesuesit e Qytetit Binjak bien dakort té:

tet Binjak, ju angazhcheni pér elementét e méposhtém té Programit t& Mésimit Nepermjet

Binjaké&zimit:

Dispozita e pérgjithshme::

Pjesémarrja né shkémbimin e Binjakézimit: Pérfagésuesit e Qytetit Binjak g& marrin pjesé
bien dakord t& angazhohen né ményré aktive dhe vulinetare né Program. Angazhimi né
programin e pérfunduar né pérfundimin e tre (3) Mésimit, si¢ &shté vérejtur né Figura 1, duke
marré pjesé né puné online dhe prezenciale, duke pérfshiré njé heré né Qyettin Mission dhe
njé heré né Qytetin Mission.




NET ZERC CITIES

EU MISSION PLATFORM FCLIMATENEUTRAL AND SMART CITIES &

« Ndani burimet e nevojshme (njerézore dhe buxhetore) pér té mbuluar angazhimin né
Programin e Mésimit t& Binjakézimit. Kjo pérfshin:

o Pjesé&marrja né t& gjitha punétorité dhe ngjarjet e nevojshme dhe kushtimi i kohés pér
té zhvilluar planin e programit dhe planin e pérbashkét t& veprimit.

o Mbulimi i kostove shiesé, nése ka, pértej kostove té alokuara t& pritjes pér njé vizité
né Qytetin e Misionit prej 700 eurosh pér vizité (p.sh., propozimi | plkave shtesé té
rendit t& dités pértej programit dy-ditor)

o Mbulimi | kostove shtesé, nése ka, pertej kostove t& udhétimit t& alokuara pér vizitén
né Qytetin e Misionit prej 900 eurosh pér gdo pérfagésues t& Qytelit Binjak &
udhéton (p.sh., né rastin e njé pérfagésuesi shtesé t& Qytetit Binjak ose ndryshimit né
planet e udhétimit).

Veprime konkrete:
Té pérgatisé dhe dorézojé rezultatet e méposhtme né lidhje me Programin e Mé&simit t& Binjak&zimit:

1) Udhérréfyesi | Programit t& Mésimit t& Binjakézimit: Pas pérfundimit t& Modulit I, Mission
dhe Qytetet Binjake do & paragesin nevojat ose interesat e tyre konkrete t& t& nxénit né lidhje
me klimén, té pércaktuara né Udhérréfyes. Udhérréfyesi do t& pérdoret si njé udhézues
tematik pér hartimin e té gjitha akfiviteteve té fjera t& t& nxénit né té gjithé Programin e
Mésimit t& Binjakézimit. Zgjidhjet e neutralitetit kiimatik t& pércaktuara né Udhérréfyes duhet
té jend sa mé konkrete té jeté e mundur p&r t& lejuar njg proces efektiv dhe t& synuar té té
nxénit midis gyteteve.

2) Reflektime nga vizitat né vend: Menjéheré pas secilés prej vizitave q& do té zhvillohen gjaté
Modulit 11, t& gjitha gytetet do té zhvillojné sé bashku njé dokument njéfag&sh qé pérmban
mésimet, vézhgimet dhe njohurité kryesore, duke u p&rgendruar né praktikat e v&zhguara,
ideté e shkémbyera dhe potencialin' e tyre pér fransferim ose pérshtatje né kontekstin lokal t&
secilit qytet. Dokumenti shérben si njé dokument i shkémbimit dhe njé kontribut praktik pér
bashké-krijimin e vazhduesh&m té Planit & Pérbashkét t& Veprimit.

3) Planii Pérbashkét i Veprimit. Me pérfundimin e Programit t& Mésimit t& Binjakézimit né fund
t& Modulit fil, dhe bazuar né nj& pérvojé té& ndaré me Qytetin e Misionit, t& gjitha Qytetet pritet
té krijojné dhe t& dorézojné s& bashku nj¢ Plan té Pérbashkét Veprimi deri né dhjetor 2026,
mbi veprimet konkrete g& mund té ndérmerren pér té transferuar secilén prej praktikave
inovative g& kané& mésuar nga njéri-tjetri, né kontekstin e gytetit t& tyre, me qgéllim arritjen e
angazhimeve pér neutralitet klimatik.

Pér té plotésuar informacionin e mésip&rm, ne u rekomandojmé pérfagésuesve t& Mission dhe Twin
City t& shqyrtoing Manualin pér qytetet - Programi i Mésimit t& Binjakézimit, Grupi 4, pér t& kuptuar mé
miré akfivitetet e t& nx&nit nga bashkémoshatarét né te cilat do t& angazhoheni si pjesé e udhétimit
tuaj t& Binjakézimit.

4 Pas pérfundimit t& Programit t& Mésimit
Népérmjet Binjakézimit

Koh#ézgjatja e késa] marréveshjeje nuk i pengon palét nénshkruese t& vazhdojné partneritetin midis

kolegéve qé doli nga Programi i Mésimit t& Binjak&zimit NetZeroCities.

Qyteti | Misionit dhe Qyteti Binjak zotohen fu pérmbahen kushteve té Programit t& Mésimit 12 Binjakézimit
si mé poshtd. Marréveshja nuk do té lidhet derisa t& dyja palét t& keng nénshkruar dhe datuar kété
formular.
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4.1Formular i miratimit t& informuar
Para se t& vendosni nése déshironi t& merrni pjesé apo jo né aktivitetet e lartpérmendura, Konsorciumi
NetZeroCities ju fton té& lexoni me kujdes deklaratat e méposhtme.Ju lutemi,mos ngurroni te dergoni
email ne twinning@netzerccities.eu. pér ¢do pyetje, pér t'u siguruar qé e kuptoni plotésisht géllimin
dhe procedurat e kétyre aktiviteteve, duke pérfshiré rreziget dhe pérfitimet.

4.2 Pérputhshméria me rregulloret ligjore dhe etike

Aktivitetet e NetZeroCities sigurojné pajtueshméri t& ploté me legjislacionin pérkatés mbi mbrojtien e &
dhénave dhe standardet etike.

4.3 Pjesé&marrja dhe qé&llimi i aktivitetit
Ju ftojmé t& kontribucni né kété projekt sipas pérvojés suaj si pérfagésues i gytetit dhe pasi mund té
keni pérvoja dhe mendime specifike pér t& ndaré mbi temat Kryesore t& projektit toné..

B Privatésia dhe konfidencialiteti

Rezultatet @ Udhérréfyesit (& t& Mésuarit dhe Planit t& Pérbashkét t& Veprimit do t& publikohen, por
ato nuk do t& pérmbajné asnjé informacion q& mund tju identifikojé pa péigimin paraprak (shembuj t&
késaj mund té périshijné citate ose shembuj qé i atribuchen individit ose autoritetit vendory}.

4.4 Konfidencialiteti

Té& gjitha t& dhé&nat e mbledhura do t& mbeten kenfidenciale. Té dhénat e ofruara nga té anketuarit do
t& ruhen vetém né lidhje me géllimet pér t& cilat jané marré dhe aty ku kérkohet, anonimiteti do t&
garantohet. Emrat do t& mbahen konfidencialé brenda ekipit t& projektit gjaté analizés sé té dhénave,
megjithése citimet e drejtpérdrejta nga intervistat ka shumé t& ngjaré t& pérdoren né raporte. Emri i
pjesémarrésve mund té renditet né listén e pjesémarrésve, e cila do t& pérfshihet né raportin pérkatés
t& dorézueshém qé& do ti dorézohet Komisionit Evropian dhe i cili do € jeté njé dokument i
disponueshém publikisht.

4.58iguria e t& dhénave

Pér té siguruar bashképunim efektiv dhe trajtim té sigurt & informacionit t& ndjeshém, projekti pérdor
portalin bashképunues né prapavijé pér ruajtjen e té dhénave. Duke pérdorur njé infrastrukturé té
sigurt ruajtjeje, projekti mund té mbrojé konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmériné e té
dhénave, duke nxitur njé mjedis t& besueshém pér té gjithé palét e interesuara t& pérfshira. Platforma
bashk&punuese vepron si njé gendér gendrore, duke promovuar komunikim efikas dhe ndarjen e
njohurive midis gyteteve, duke rritur késhtu suksesin e pérgjithshém dhe ndikimin e iniciativés sé t&
mésuarit nga kolegét. Pérdoren disa masa dhe procese teknike si enkriptimi, konfrolli i aksesit,
autentifikimi, kopjet rezervé té t& dhénave, gjurmét e auditimit, firewall-et dhe sistemet e zbulimit té
ndérhyrjeve (IDS), transmetimi i sigurt i t& dh&nave, pérditésimet dhe patch-et e rregulita té sigurisé,
pajtueshmeéria me privatésiné e t& dhénave, vlerésimet e cenueshmérisé, etj.

Duke zhatuar kéto masa dhe procese teknike, platforma bashk&punuese mund té krijojé njé kornizé té
forté sigurie, duke siguruar gytetet evropiane dhe té gjithé pjesémarrésit se t& dhénat e tyre ruhen dhe
trajtohen né njé mjedis t& sigurt dhe t& besueshém gjaté gjithé programit t& & mésuarit nga
bashkémoshatarét
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4.6 Ndarja e rezultateve

Gjetjet dhe raportet e projektit pritet t& publikohen né raportet publike dhe Portalin NetZeroCities. Té
dhénat, pér shembull, do t& pérdoren né shénime politikash, konferenca dhe punétori dhe si material
komunikimi (fage interneti, media sociale, efj.).

5 Nénshkrimii marréveshjes

Pér té mbéshtetur angazhimin né Program té& pérfagésuesve pjesémarrés té dy Qyteteve Binjake, kjo
Marréveshje duhet t& nénshkruhet nga nj¢ pérfagésues i nivelit té larte t& qytetit, si¢ éshté Kreu i
Institucionit..

| kam lexuar, kuptuar dhe pranuar termat dhe kushtet e mesiperme.

Ju lutemi, vendosni nénshkrimin tuaj né ményré dixhitale ose né njé pamje té ekranitimazh té
bashkangjitur, dhe léreni dokumentin né formatin Word.. Mos printoni dhe nenshkruani
manualishi

Udhéheqés/pérfagésues i NetZeroCities Pérfagésues i Qytetit Binjak
Qytetit t& Misionit

M\P M(L’ |
' Ué) ! o JOSE Assinado de forma
KRYETAR N ; / digital por JOSE
R T ALEXANDR pexanore oa
' SILVA ALMEIDA
GLEDIAN LLATJA E DI\‘?{‘ S;L}\é‘f‘ A?é:jc%g%éozs.n.m
Nupur Prothi ALMEID oTe 2
Bashkia ELBASAN o ‘Prgsidenf
Koordinatori i Programit t6 Mésimit Municipality of Paredes

té Binjakézimit




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE
DREJTORIA E PYJEVE DHE BUJQESISI

N, J_/j?}ﬂ_ Prat. . Elhasan, mé()z Ei . CJ?_ 2026

RELACION

CPER MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE TREGTARE "FRE" SH.A, S| PERSON
JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE ELBASAN DHE MIRATIMINE AKTEVE TE
) THEMELIMIT"
T¢ nderuar Késhitltur!
Bashkia Llbasan duke patur né fokus (& saj zhvillimin e ckonomisé rurale dhe mbéshtetjen e fermereve si
dhe marré shkas cdhe nga kérkesat ¢ disa fermereve nga shatvat

Krijimi i shogérisé “ERE” Sh.A. pérbén njé hap & domosdoshém dhe strategjik pér Bashkiné Elbasan né
drejtim & zhviltimit & géndrueshém ekonomik, menaxhimit efikas (€ burimeve natyrore dhe fugizimit &
ckonomisé rurale.

Territort 1 Bashkisé Elbasan karakterizohet nga njé potenciai i konsiderueshém né scktorét e bujésis,
blegtorist, pylitarisé dhe turizmit natyror, Megjithaté, ky potencial mbetel pjesérisht i pashfrytézuar pér
shkak & mungests sé struklurave 1§ organizuara, fragmentimit (& tokave bujgésore, mungesés s¢ tregjeve
& parantuara dhe kapaciteteve & kulizuara pér investim dhe menaxhim Ng kété kontekst. themelimi t njé
shogirie aksionare {00% aksione 1€ Bashkisé krijon mund€sing per njé gasic t¢ re dhe mé prolesionale
né Zhvitlimin ckonomik fokal. duke kaluar nga njé rol administrativ né njé rol aktiv zhvillimor dhe

sipérmarrds,

Baza ligjore e aplikneshme:

e NE mbishtete té ligjit nr.139 /2015 “Pér vetéqeverisien vendore™, i ndryshuar;

e Ligjitnr. 57, dat& 30.04.2020 "Pér Pyjet ", i ndryshuar;

o Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér treglarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, (& neneve 26, 28,
32¢36

o Ligiit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér regjistrimin ¢ biznesit", i ndryshuar,

o Ligji nr.9734.date 14,05.2007 "Pér Turizmin"..

Shogéria “ERE™ Sh.A. synon t€ veprojé si njé mekanizém i integruar q& lidh dhe zhvillon sektorét
kryesoré (& ekonomisé rurale, duke pérfshiré menaxhimin ¢ burimeve pyjorc, zhvillimin e agroturizmit,
mbéshtetjen e bujqésisé dhe blegtorisé, si dhe promovimin ¢ produkieve lokale. Népérmjet kétij
organizimi. synohet jo vetém rritja ¢ (& ardhurave pér buxhetin vendor, por edhe krijimi i njé modeli &
géndrueshém zhvillimi pér zonat rarale. '

Njé nga dimensionet mé (& réndésishme 1€ késaj nisme gshité roli q¢ shoqéria do t& luajé né mbéshtetjen

dhe fugizimin e shoqerive bujqésore. Duke qené njé strukturé me kapital publik dhe me besueshméri

institucionale, kjo shogéri do 18 mund (& behet pjese e kétyre organizimeve si partnere strategjike, duke
i




kontribuar né garantimin e qéndrueshméris¢ sé tyre ckonomike dhe funksionale. N& kéte ményi€, ajo do
1 sherbejé si njé faktor stabiliteti pér fermerét, duke i ndihmuar ata (& organizohen mé mir€, t€ rrisin
kapacitetet prodhuese dhe & sigurojné dalje né treg p&r produkiet e tyre,

Gjithashtu, pérfshirja e SHA né bashkime bujqgésore apo struktura t& ngjashme krijon mundési reale pér
pérthithjen e fondeve kombétare dhe ndérkombétare, duke rritur aksesin né programe mbéshtetése pér
zhvillimin rural, investimet né bujgési, pérpunimin e produkteve dhe turizmin. Kjo do t€ ndikojé
drejtpérdrejt né rritjen ¢ konkurrueshmérisé sé sektorit dhe né permirésimin e mirégenies sé
komuniteteve rurale.

N& té njéjtén kohg, shogéria do & mundésojé njé menaxhim mé t€ strukturuar dhe efikas t€ pasurive
natyrore, veganérisht t& fondit pyjor, duke siguruar jo vetém shfrytézim ekonomik, por edhe mbrojtje
dhe pérmirésim t& tyre né pdrputhje me legjislacionin né fuqi, pérfshir¢ Ligji nr. 57/2020.

Pra themelimi i shoqérisé “ERE” Sh.A. nuk &shté thjesht njé akt formal organizativ, por nj€ instrument i
réndésishém zhvillimi, g& synon & transformojé ményrén se si Bashkia Elbasan ndérvepron me
ckonoming lokale. Népérmjet saj krijohet njé platformé e qéndrueshme pér zhvillim afatgjaté, pér rritjen
¢ (& ardhurave, pér krijimin ¢ vendeve té punés dhe pér garantimin ¢ vazhdueshmérisé sé aktiviteteve
bujqésore. blegtorale dhe agroturistike né territor,

Bazuar né Aktin e Themelimit, pér keijimin e shogérisé tregtare "ERE" sh.a, kérkohet miratimi i fondit
né vierén 5, 000,000 leké, pér krijimin e kapitalit themeltar t& shoqérisé. Pér kété qéllim, propozojmé
tranferimin e fondit 5,000,000 leké, n& buxhetin e vitit 2026, nga DPKS, funksioni 08230, artikulli 602
“Festat ¢ Njgsive Administrative”, né funksionin 04220, artikulli 604, institucioni Bashkia.

Pérfundime:

Né& pérfundim, sa mé sipér, vlerésojmé se krijimi i njé strukture t& dedikuar dhe profesionale Eshté i
domosdoshém pér shfrytézimin efikas té potencialeve bujqésore, blegtorale, pyjore dhe turistike t&
territorit 1& Bashkisé Elbasan, si dhe pér garantimin e zhvillimit t¢ géndrueshém ekonomik dhe
mbéshtetjen ¢ bashkimeve bujgésore.

Pér kéto arsye, kérkojmé dhe propozojmé miratimin e krijimit t€ shoqérist tfregtare “ERE” Sh.A.,
si njé instrument i rénd@sishém zhvillimi dhe menaxhimi modern i ekonomisé rurale né territorin
¢ Bashkisé Elbasan,

i,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
Nr._ ,Prol _ Elbasan mé, . 2026

AKT THEMELIMI
Pér krijimin e shoqérisé tregtare

"ERE"sh.a,

Sot, me datén /. 2026, uné, aksioneri themelues, si person juridik publik, si mé
poshté:

Bashkia Elbasan, person juridik publik, njési baz& ¢ vetéqeverisjes vendore brenda territorit t&
Qarkut Elbasan, e krijuar sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), me
seli né Qytetin e Elbasanit, me adresé: Rruga” Qemal Stafa”, Elbasan, pérfagésuar nga Kryetari
i Bashkis¢ Elbasan, z. Gledian Llatja.

N& mbéshtetje té ligjit nr. 1392015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, t€ ligjit nr. 9901,
date 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar, si dhe t& ligjit nr. 9723 dat®
03.5.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar,

Vendosi si mé poshté vijon:

NENI 1
Forma juridike

Shogéria themelohet né formén e njé shoqérie aksionare (Sh.A.) me ofert¢ private, né pérputhje -
me legjislacionin né fugi dhe me ligjin nr. 9901/2008.

NENI 2
Qéllimi i krijimit t€ shoqérisé

Q&llimi i shogérisé Eshté ushtrimi i veprimtarisé ekonomike me karakter fitimprur€s ,n¢ funksion
t& zhvillimit rural, bujqésor, blegtoral, pyjor dhe agroturistik ng territorin e Bashkis€ Elbasan,

NENI 3
Emri, logoja dhe vula e shoqgérisé

I. Shoqéria do t& dalé né qarkullimin juridiko-civil me emrin " ERE"sh.a,
2. Shoqéria do té keté logon dhe vulén e saj. Logoja do t€ pérmbajé fjalé nga emri i shogérisg.

Adiresa: Bashiva Elbasan, Rruga “Qemal Stafe”, Tel 00335 345 3416, £ mail:bashkiaetbasanielbasani.gov.al




NENI 4
Objekti i veprimtarisé

Shogéria tregtare "ERE" sh.a. ka pér objekt ushtrimin e veprimtarive ekonomike né funksion t&
zhvillimit rural, mjedisor dhe agroturistik, si m& poshté:

0.

Shoqéria ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, duke
respektuar parimet e transparencés, konkurrencés dhe mbrojtjes sé interesit publik.
Ziwvillimi, administrimi dhe promovimi i agroturizmit, pgrfshiré ngritjen dhe menaxhimin
¢ bujtinave, fermave turistike, aktiviteteve rekreative dhe edukative né zonat rurale.
Prodhimi, grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i produkteve bujqésore dhe
blegtorale, pérfshiré produkte bio dhe tradicionale.
Tregtimi i produkteve bujqésore t& freskéta dhe &€ pé€rpunuara brenda vendit dhe
eksportimi i tyre. _
Krijimi ose marrja me gira ¢ pikave té grumbullimit pér tregtimin e fruta-perimeve €
freskéta dhe 1€ pé€rpunuara. '
Grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i quméshtit dhe nénprodukteve t& tij
(djathé, glalpg, gjizé et)).
Shirytézimi, menaxhimi dhe p&rmirésimi i fondit pyjor; prerja dhe pérpunimi i lendés
drusore; grumbullimi dhe tregtimi i produkteve pyjore drusore dhe jodrusore; shérbime
pyjore dhe mjedisore; pyllézim dhe ripyllézim; prodhim dhe tregtim biomase; transport
dhe tregtim i produkteve pyjore; si dhe ¢do aktivitet tjetér né pérputhje me legjislacionin
né fuqi né fushén e pyjeve dhe mjedisit. '
Ofrimi i shérbimeve mjedisore, pérfshiré:

- mirémbajtjen dhe rehabilitimin e sipérfageve pyjore dhe rurale

- menaxhimin e mbetjeve bio, riciklimin dhe kompostimin e tyre

- projekte pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit dhe mjedisit
Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve né fushén rurale, bujqésore, pyjore dhe agroturistike, t&
financuara nga fonde publike, private apo donatoré.

_Ndértimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés funksionale, q€ lidhet drejtpérdrejt. me

aktivitetin e shoqérisé (agroturizém, ferma, objekte shérbimi rural), né pé€rputhje me
legjistacionin né fuqi.

. Bashképunimi me subjekte publike dhe private, vendase dhe té huaja, pér zhvillimin e

projckteve dhe investimeve né fushat e mésipérme.

_ Administrimi, dhénia, marrja me gira dhe né pérdorim- & pasurive t& luajishme dhe &

paluajtshme, n& funksion t realizimit t& objektit t& shoqérisé.

. Aplikimi dhe pérfitimi i fondeve, granteve dhe subvencioneve, si dhe pjesémarrja né

programe kombétare dhe ndérkombétare zhvillimi.

. Cdo veprimtari tjetér ekonomike t€ ligishme, q& lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me

realizimin e objektit t&¢ mésipérm si zhvillimi dhe operimi i aktiviteteve t& turizmit dhe
rekreacionit, pérfshiré struktura sherbimi si bar-kafe, restorante, kénde lojérash dhe
hapésira argétimi.

.Té krijoj& Sh.A, Sh.p.k.,, SH.B.B. apo shoqéri tregtare t& ndryshme, me subjekte dhe

grupim subjektesh, si dhe t& marré pjes¢ si anétare bashkéthemeluese né Shoqérité ¢
Bashképunimit Bujqésor, apo shoqéri t€ tjera tregtare.

Nelresa: Bashlio Etbasan, Rruga “Qumal Siafa ™, Tel 00333 345 34 16, £ madl:bashkicethasonidelbasani. gov.al




NENI 5
Selia e shoqérisé dhe afati i veprimtarisé

1. Selia e shogérisé tregtare " ERE"sh.a. do té jeté né gytetin e Elbasanit, me adres€ : Rruga
“Qemal Stafa”, Elbasan,

2. Shoqéria zhvillon aktivitetin e saj pér njé afat kohor 1& pacaktuar, duke filluar nga dita e
regjistrimit t€ saj né€ regjistrin tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit,

NIEENI 6
Kapitali themeltar

I. Kapitali themeltar i shoqérisé &shté 5.000.000 leké (pesé milion) lekg, i cili pérbehet nga 100
aksione té zakonshme, me nj& vleré nominale prej 50.000 (pesédhjeté mij&) leké secili.
2. Bashkia Elbasan, zotéron 100% t& vlerés s& kapitalit t& shoqéris¢ t& barabarté me 100
aksione, me vlerg té pérgjithshime prej 50.000 (pesédhjeté e mijé) leke, pér ¢do aksion t€ shlyer
pér térésing e vlerés nominale.
NENI17
Pérbérja e kapitalit t& shogérisé

1. Kapitali themeltar i shogérisé do (& jeté i pérbéré nga kontributi né para dhe/ose n€ natyr€ i aksionarit
themelues (€ késaj shoqérie.

2. Kontributi né para do & jeté i pérbéré nga shuma prej 5,000.000 leke (pesé milion) leké, g€ éshté
njé vleré mé e larté sesa edhe vlera minimale ¢ kapitalit themeltar pér shogéring, me oferté
privat.

NENI 8
_ Organet drejtuese

Shoqéria organizohet sipas sistemit me dy nivele:
Asambleja e Pérgjithshme ¢ Aksionergve - organi még i larté vendimmarrés;
o Késhillt Mbik&qyrés - organ i mbikéqyrjes; pérbéhet nga ;

-7 ,

-7,

-7, .
e Administratori Z._ __-organ ekzekutiv dhe administrativ i shoqérisé.
¢ Eksperti/ét kontabel i/t€ autorizuar.
Shoqéria &shté ¢ organizuar né sistemin e administrimit me dy nivele, administrator drejton
shoqéring dhe merr vendime pér ményrén e vénies n¢ zbatim t€ politikave tregtare, ndérsa
Késhilli Mbikéqyrés, né cilésing e organit mbikégyres, kiéqyr vénien né zbatim t& kétyre
politikave dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin.
Kohézgjatja e mandatit t& anetaréve t& Késhillit Mbikéqyres do & jet& 3 (tre) vjet. Ata kang t&
drejté té rizgjidhen,

NENI Y
Administratori

Adresa: Bashkia Efhasen, Rruga "'Ouvmal Stafa . Tel 00355 543 3416, E_mail:bashkiaetbasan@elbasani. gov.af




I, Administratori i par€ i shoqéris€ tregtare " ERE"sh.a. éshté 7.

2. Shoqéria pérfagésohet para ¢do organi administrativ, gjyqgésor, enti publik apo privat dhe né
marrédhénie mé t& tretét nga Administratori i saj, i cili i ushtron kéto t& drejta né pérputhje
me Statutin e shoqérisé dhe legjislacionin né& fugi.

NENI 10
Eksperti kontabel

I. Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejtén pér t& caktuar nj& ose disa eksperte kontabel t&
zgjedhur nga listat e Institutit t& Eksperteve Kontabel t& Autorizuar.

2. N& caktimin e eksperteve mbahen parasysh p&rjashtimet dhe papajlueshmérité ¢ péreaktuara

né rreguliat e posacme. Ekspertet kontabel caktohen pér njé koh& g& i pérgjigjet njé¢ ushtrimi

financiar. Ata jané t& ricaktueshénm.

Shpérblimi i ekspertéve kontabél (€ autorizuar caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe

pérballohet nga shogéria. Shoqéria tregtare "Eko Rural Elbasansh.a., do t€ keté | (njé)

ekspert kontabel. ‘

L]

NENI 11
Autorizimi procedurat e themelimit

Aksionarét themelues autorizojné Kryetarin e Bashkisé p&r t€ aplikvar pér regjistrimin fillestar t&
shoqérisé aksionare "ERE"sh.a. Rregjistrimi behet tek Qendra kombétare e Biznesit,

NENI 12

Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé, ngritja e degéve apo filialeve t&€ saj, do t& b&het né
pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit.

NENI 13
Aksionari/Aksionarét themelues mund & vendosin, me vullnetin e tyre, pér pjesémarrjen né
shogéri t& tjera dhe mund t& krijojn€ ¢do lloj aktiviteti tjet€r privat, pervegse atij g€ mund t& jeté
konkurues me até t€ shoqérisé tregtare "ERE"sh.a.

NENI 14

Mosmarréveshjet pér themelimin e shogérisé zgjidhen me mirékuptim nga aksionarét themelues
dhe kur kjo nuk arrihet, ato zgjidhen nga gjykata kompetente sipas dispozitave ligjore ng fugi.

Akti | themelimit redaktohet né 4 (katér) kopje origjinale, t& njgjta né gjuhén shqipe.

AKSIONARI THEMELUES
BASHKIA ELBASAN
PERFAQESUAR NGA

KRYETARI
Gledian ELATJA

Addresa: Bashkia Elbason, Rruga “Oemal Stafa”, Tel 10355 545 3416, E_mail: bashkiaelbasani@elbasami.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. cdaté . 2026

"PER MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE TREGTARE "ERE" SH.A, Sl
PERSON JURIDIK NE PRONESI Ti BASHKISE ELBASAN DHE MIRATIMINE AKTEVE
Fii THEMELIMIT

Késhilli bashkiak pasi shgyrtoj materialin e paraqgitur nga administrata e bashkisé né& [idhje me
Miratimin ¢ themelimit te shogérise tregtare "ERE" sh.a, si person juridik ne pronési 1€ bashkisg Elbasan dhe
miratimin e akteve (& themetimit. né mbéshtetje té bazts ligjore (& méposhtéme:

Né mbéshtetje té ligjit nr.139 /2015 *Pér veléqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligjit nr, 57, dat¢ 30.04.2020 “Pé&r Pyjet”, i ndryshuar;

Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, 1€ neneve 26,
28,32¢ 36 ‘

Ligiit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar,

Ligji nr.9734.date 14.05.2007 "P&r Turizmin”,.

tJ

VENDOSI

Krijimin e shoqérisé tregtare "ERE" sha, né formén e shogérisé tregtare aksionare, me objekt
objekt ushtrimin e veprimtarive ekonomike né funksion t& zhvillimit rural, mjedisor dhe
agroturistik

Miratimin ¢ aktit & themelimit dhe statutit te shoqérise " ERE "sha.a si dhe & ngarkojé
Kryetarin ¢ Bashkisé¢ ose personin e autorizuar prej tij, ¢ (& nénshkruaj aktet e themelimit &
késaj shogérie treglare.

Shogéria " ERE " sh.a, themelohet, organizohet dhe funksionon si shogéri me aksione, né
pérputhje me parashikimet e ligjit nr.9901, daté¢ 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérit€
treglare", t€ ndryshuar.

Kapitali fillestar p&r keijimin e shoqérisé " ERE " sha do € jet¢ 5.000,000 (Pes¢ miljon) leké.
Bashkia Elbasan &shté ortaku i vetem themelues, i cili zotéron 100% te kapitalit themeltar te
shoqérisé "ERE ".

Shogéria " ERE " sha, te keté seliné qéndrore né adresén,”, Rruga Qemal Stafa (Godina e
Bashkisé).

Shogéria "ERE "sha, t& zhvillojé aktivitetin e saj pér njé atatkohor t€ pacaktuar.

Bashkia Elbasan, brenda 15 (pesembedhjete ) ditéve nga data ¢ hyrjes né fuqi t& kétij
vendimi, ndjek procedurat e nevojshme pér registrimin e shoqérisé " ERE "sha,

Shoqéria " ERE " sha, né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé€ s€ saj, ka t€ drejté t& shqyrtojé
dhe & vlerésojé mundésing e bashkEpunimit me shoqérité e tjera treglare dhe t&€ hyje né
mardhenie kontrakiuale me persona te treté,

10. Té autorizojé kryetarin e Bashkisé ose personin e deleguar prej tij q€ t€ pérfag€sojé Bashking

Elbasan, né cilésing e aksionarit 1& vetém pérkryrjen ¢ (€ gjitha veprimtarive (€ nevojshme
pér pérgatitien dhe nénshkrimit & akteve 1€ themelimit € shogérisé s€ re dhe regjistrimin ¢
saj né Qéndrén Kombétare t& Biznesit,

fedresat. Bashhacr Efhasent Repoa “Oenred Stgfer ™ dode - 353 S0 00013201 e Desdiiaclbaser a clbasand gov.al




11. Bashkia Elbasan i siguron shogetise "ERE " sha, nga inventari i saj i pronave (€ paluajtshme
apo ambiente & tjera (¢ kontraktuara ndaj t¢ tretéve, mjediset e nevojshme pér fillimin e
ushtrimit t& veprimtarisé sipas objektit t& saj.

12. Bashkéngjitur relacioni shpjegues.

[3. Pér zbalimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

14. Ky vendim hyn né fugi 10 dit¢ mbas shpalljes publike (sipas péreaktimeve 1é nenit 33, pika
6, ¢ Ligiit e, 13972015, “Pér vetégeverisien vendore ™).

Sekretari | Késhillit Bashkiak KRYETAR
Elsid Zyma Lutfi Lala

7z
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA E PERGJITHESHME E PYJEVE, KULLOTAVE, MJEDISIT,
BUJQESISE DHE MBROJTJES CIVILE
DREJTORIA E POLITIKAVE TE PYJEVE, BUJQESISE, MJEDISIT, STATISTIKES DHE
PERFORMANCES

N‘b};{? 512 Prot. Elhasan, mé _;2 / . & é/ . 2026

RELACION

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE PARANDALIMIT DHE SHUARJES SE LJARREVE NE
) FONDIN PYJOR KOMBFTAR BASHKIA ELBASAN”

Té nieraar Késhilltar!

Adininistrimi i fondit pyjot dhe kullosor né pronési t& bashkisé Elbasan, bazohet kryesisht né ligjin

nr 3392015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 27pika § i kétij ligji-ku shprehimisht thuhet: Funksionet

- ebashlive né fushén e bujgésisi, Zhvilfimit ruvai, pyjeve dire ,f(tllloi‘ave publile, nutyrés dhe
Siodive.siretit, o o ' S

Baza Ligjore: :

gt 2 1572014 “Pér ndarjen udmimsivdiive-tersiter iale (é njésive #3 qevens ‘es-vendore wé
I epuolr..en e Shgipérisc”, i ndrysiioar; SR

Ciciit m IRG/ 20105 “Pés votégeveriyien vena’m-e :

Liggi nr.57, daté 50.4.2 320 “Pér Pyjer”;

- Ligji nr.9693, daig 19.32607 ° Pvffondm kullosor Lndrys‘aual

.""ng]. ar 1043 1, daté 09.06. 201 1.“Per Mbrojtjen e Mjedisie”®, i ndrys! huar, - .

Lo Uigjinr.152, dai 21.12. 2015 “Pér sherbimin e mbrojties ngu ziarii dhe Shpemm

VKM 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregu’laf per parandalimin ahe. Shum jf?."‘ € zjfmeve #né py,m dhe.
kullota”. : -

s Definicien. . SR

- “Zjar” esrité dukuria‘e djegies, e shoqéruar me fixehtési @ lartg, Lym dhc drité né foxme flakésh
pércélluese.

“Zjarr normal” &shi€ zjarri q€ shkakton dém, pér pérballimin e € cilit jané & mjaftueshme forcat
operacionale, mjetet dhe pajisjet e stacionit zjarrfikés t& bashkisé.

“Zjarr masiv” &shté zjarri qé zhvillohet apo tenton té zhvillohet né sipérfage e volume t&
konsiderueshme, pér pérballimin e € cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron

shérbimi zjarrfikés 1 nj€ stacioni, kérkohet edhe pjesémartja pér ndihmé nga stacionet zjarrfikése t&
bashkive té tjera,

“Zjarr me pérmasa t&€ médha” &shté zjarri qé zhvillohet né sipérfage e volume t& médha, pér pérballimin
e té cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron shérbimi zjarefikés, kérkohet edhe
pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve té shérbimeve apo strukturave t€ tjera operuese.
“Organizim i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpétimit” éshté térésia e masave tekniko- organizative
t€ nevojshme, pér organizimin e forcave t¢€ ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése, metodave e
taktikave, (€ cilat pérdoren pér ndérhytjen né shuarjen e zjarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés sé

1




.

njerézve, kafshéve dhe pronés. Njé zjarr né pyll &shté njé zjarr me sensibilitet € zgjeruar ne zonat pyjote
te mbuluara me shkurre, bimési pyjore apo pyje t& larté duke pérfshiré edhe strukturat e vendosura
brenda pyjeve. Objektivi kryesor qé duhet t& ndiqet éshté kufizimi i démit duke ulur sipérfaget e
mbuluara nga zjarri duke vepruar né drejtim t& parandalimit dhe lufiés aktive kundér zjarrit né pyje.
Parandalimi i zjarreve n€ pyje duhet t€ bazohet né njohjen e motiveve dhe té finalizohet duke vepruar ng
tuftén aktive pér parandalimin e tyre.

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret duhet té bazohet né:
¢ Integrimin e veprimeve midis parandalimit dhe zhdukjes s& zjarrit,
e Organizimin e shérbimeve t¢ integruara zjarrfikése me strukturat e tjera té angazhuara né
mbrojtjen e pyjeve.

Ligji baz& mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor éshté ligji nr.57/2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar si
dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij. Administrimi dhe menaxhimi i fondit pyjor publik ka kalur né
pron&si t&€ Bashkisé Elbasan me VKM nr.433 dt 08.06.2016 “P&r transferimin né pronési t& bashkive t&
pyieve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventareve, dhé aktualisht n& administrim t&8 MM e t& ish
komunave/bashkive”, i ndryshuar. N& sistemin natyror pyjet dhe kullotat z&ng njé sipérfaqe t&
konsiderueshme me vlera ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Fyjet Shpérndahen né t& gjithé
territorin e bashkisg, por veganensht né zonén malore, ku g gJenden pyjet e larté dhe me vlera té larta
peizazhike. . : B e i
§ Bashkaa E‘basan né kUuC‘Cl [eeushtumlt te funksmncve @ Sa_], l(a nén admimsmm py}et dhe kul]ot
<bashkiake, kio sipas ményrés sé. pelcal(tuar me ligj, sipérfaget e pyjeve dhe kuliotave té kaluara nén
aa'mmstrnn dhe juridiksion t& -saj jané g;;thsej 54979, 01 ha.

* Piesé e kétij adiministrimi € géndrueshém (& fondit pyjor/kullosor gshté edhe mbrojtia ¢ pyjeve iiga
zjarri, Pér k&g arsye né zbatim t& dispozitave ligjore, Bashkia Elbasan- nEpErmjet Dlejtorlse sé
Admipistrimit € Pyjeve dhe Kullotave ka. hartuar Planin e Ma¢ave pel paiandalimm dn h_uat jan o
B ‘ZJaueve né fonclm pyjor/kullosor per vitin 2026, : o

« L Qélling 1 Plamt & Masave. per patandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor/kullosor &shté g

v :rugjfja dhe mbrojtja e trash&gimisé pyjore nga zjanret, sig peauaktohet ne Ligjin'nr.57/2020 “Pér pyjet”
i nenisl ku specifikisht shprehet<“Mbrojifa ¢ pyjeve si'pasuri me réndési 1é vecanté, pér vierat ¢ mea’ha
dhe té pazevemesuesh}:ﬂ:e né mbrojijen e-klimés, té tokés, rudjljen dhe pérmirésimin e potencialeve SR
prodhiese, t€ ekuilibrave ¢ myedisit natyror, biodiversiteti, bm imeve g}enenke dhe regjiniit hidrik, si

- detyrime me intéres kombétar dhe ndérkombéiar”. - -

Pér t€ ndjekur kété qéllim, strategjia e Planit &shté zhvilluar né tre komponenté t€ konsoliduar dhe &
pérhapur edhe né nivel kombétar dhe Evropian: parashikimi (refernar rasteve (¢ viteve é
meparéshme té zjarreve), parandalimi dhe lufta aktive kundér zjarreve né pyje, sé bashku me até
t€ trajnimit dhe edukimit mjedisor. Lista e biméve sipas zonave vertikale bimore bazuar né studime t&
ndryshme &shté shumé e gjaté e ndaré né zona si méposhté:

.o Zona e makjes (shkurret) shtrihet né lartésing 400-500 m lariési mbi nivelin e detit. Prej
druréve dhe shkurreve gjethembajtése, mé t&€ pérhapura t& késaj zone, jané: ilgja, déllinja e
kuqe, shqopa, ulliri, mareja, dafina etj. Prej druréve dhe shkurreve gjetherénése mund t&
vecojmé: shega, shkoza e zezé, murrizi njé bérthamésh, manaferra, driza, krekéza, thanukla,
vidhi i bardh€, amorfa shkurre, gjineshtra, frashér uji, frashéri i bardhg, plepi i bardhég, plepi i
z1, shelgu i zi, shelgu i kuq, vérri i zi, fiku etj.




» Zona e dushkut shtrihet né lartésité 300-700 metra mbi nivelin e detit. Llojet mé & pérhapura t&
gjinis€ Quercus (€ k&saj zone: bulgéri, qarri, shparthi, etj. Druré dhe shkurre & tjeré t& késaj
zone jané: panja rrapi, panja mali, panjé, géshtenj€, vodhévigéza, vodha, mélleza, blini, lajthia,
murrizi pesébérthamésh, déllinja e zezé etj.

¢ Zona e ahut ndodhet n¢ lartésité 600-1700 m mbi nivelin e detit dhe sé bashku me nénzonén e
pishés shkon deri 1900 m. Né két€ zoné gjenden lloje t& druréve si ahu, panja e malit, si dhe
shkurret: borbulli 1 padh&émbézuar, mjedra, boronica etj. Nga halorét mé shumé gjinden:
rrobulli, pisha e zezé e mé pak té tjerat.

» Zona e kullotave alpine shtrihet 1800-1900 m mbi nivelin e detit. Disa gjini dhe lloje bimore
mé té pérhapura t¢ késaj zone jané: tréndafili i egér, samina, shelgu zvarrités, flokésa,
bishtpeléza, luluza italiane, kélerie, gentiana pranverore, lulek&mbana, klokéza etj.

Pavarésisht masave t€ ndérinarra pérgjaté viteve, ende theksi nga t& gjithé aktorét adresohet tek
mbrojtja e pyjeve, duke u pérmbledhur né njé kérkesé t& thjeshté: :

. “Pyllin vetém mbroje, sepse rriter veté!” .

Plani i masave parachikon masat g€ do t&€ merren nga Bashkia Elbasan né& bashké&punim me institucionet
e tjera bashképunuese pel palashlklmm parandalimin, luftmin aktiv dhe trajnimin e pe1soneht dhe jo
- vetén, <
Ky Plan masash e%htc vjetor.dhe éshtd reahzuat bazuar né njé analizé (& thelh'ar te femtm it. ‘
" Jan€ analizuar zonat-¢ territorit dhe periudhat e'vitit né.(€:cilat ka mé shume t& ngjaré t&; ndudhe n}e 71arr:,:.:_.;-_:;._‘
1 cili éshz thelbésor pér & par andaluar fillimin ose pérhapjen ¢ tij. P b
P&r (€ parandaluar zjarret, (€ cilat, si¢ dlhet varen pothuajse ekskiuzivisht nga shkaqet njmezmt _
nevojitet - vetédijésim g¢ synon respektimin ¢ pyllit, :shmangien e qéndrimeve ose veprimeve ‘&
reezibshme dhe p#r k&t arsye bashk&punimin aktiv né mbrojtjen.e trashégimisé pyjore. IRREEE
Za?r:u né pyjes . RS . - - e
B S[perfaqet e pershkua:a/djcgura nga Zj‘alu o s : ‘ ' I

. . sArsyet e rénies s& zjarreve jan€ nga mé 1€ ndryshmet, por ng bazg & pervojave dhe njohupive 18, = ith vy

« o oder 1tamshme né 90 % & rasteve & shfaqjes sé kétyre zjarreve si shkak paragitet njeriu (dn*ekr ose..
o indireke)-evidenca e rénies sé zjarreve pervilin2025 e vérteton, mé s& miri ket takt, Rrufeja apg- -
-+ veténdezia e'pyjeve kap vetém;5-10% t& rasteve. Renia e zjarreve né pyje/kullofa ku shkaktar gshté .
o njeriu ndodh nga pakujdesia, padituria, piromahia si sémundje apo qéllim i pastér. Zjarret e s,h.kaktuald o
nga pakujdesia apo padituria, p&rfshijng kryesisht zjarret e shkaktuara nga njerézit g& punojne né pyje
apo kullota t& cilét kryejn& punime operacionale né kéto zona. Kéto zjarre ndodhin zakonisht né
pranverén e heréshme Kur vegjetacioni baror nga viti:i kaluar éshté i thaté dhe vegjetacioni i ri akoma
nuk ka filluar. Kétu si shkaktaré t€ zjarreve jan€ mbledhésit e frutave pyjore, biméve medicinale,
gjetarét, fremerét apo edhe turistét. Zjarret e qéllimshme béhen me q&llim qé té zgjerojné tokén e
punueshme apo kullotat, ku njeriu ndez zjarrin pa Hogaritur pasojat. Motivet e kétyre zjarreve jané nga
mé t&€ ndryshmet , ato mund t€ jené edhe pér pérfitim ekonomik, pér pérfitim dru t& liré pér dru zjarri
apo ndértim, pér t& mbuluar prerjet ilegale etj. Klasifikimi i zjarreve né pyje/kullota. Sipas llojeve té
zjarreve né pyje mund ti specifikojmé né: ‘
e Zjarr néntok&sor ose nénsipérfagésor
o Zjarr sipérfaqésor ose pran€ néntokés
e Zjarr né kurorat ¢ druréve
o Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar

MEé i pérhapur tek ne jang tre rastet ¢ fundit: Zjarri sipérfaqésor éshté zjarri né € cilin djegia aktive
zhvillohet né sipérfaqe té tokés dhe digjet pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfaqe si bar, filiza,
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shkurre et]. N& vartési (€ kushteve dhe pranisé sé erés {lakét e zjarrit mund té arrijné deri né 2m. Né
rajonet e rafshéta djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo
zhvillohet né ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes s¢ kétij zjarri (pa er€ te forté) mund (€ arrijé deri né
2.5 km/h.

Faktoret & ndikojné né rritjen e rrezikut pér shfagjen dhe zhvillimin e zjarreve ne pyje.

Mg té réndésishmit jané:

-Lloji i bimésisé
-Topografia

-Stina vjetore
~-Karakteristikat klimaterike
-Komunikacioni

s Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota

T¢ gjitha masat q& merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohés kur ndérmeren dhe me cfarg
qéllimi, ndahen né:
a. Masa preventive
b. Masa pérgatifore
c. Masa direkte

" a. Masat preveative

. :»Jang masa mbrojtje kundér zjarreve g€ merren vazhdimisht gjaté gjithé vitit. Kjo pér shkak se njeriy
. @shté shkaktar i tyre né 99% & rasteve edhie’kéto masa jané & pérgéndruara- plotemsht ndaj njeriut..
; Qelhml final &shté& paraudalnhﬂt shkaktimi i:zjarreve dhe t& zvogélohet numri i kétyre zjarreve, N&
kété kuadér kéto masa jané, Masa ligjore, mbrojtja e pyjevelkullotave rregullohiet me ligje dhe akte -
+nénligjore ku mbrojtja-e:tyre €shté pérgjegjési e t& gjithéve por edhe e/pronaréve (bashkisé apo

subjekieve pnvate) si-édhe subjekteve q& i menaxhoné ato, Masat edukative, kéto jané masa té cilat ng o s

- vetvete pérfshijn® edukimin ¢ njerézve dhe pérdoren pér t¢ gjithé grupmoshit, mgjs mé € pérdorurai -

. jané pér (& rinjté deri né 18 viet. Ményrat Jjané nga mé t& ndryshmet g€ nga mésimet n& librat

“ishkollorg, leksione 18 hapura. pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i irevistave, ﬂetpalosgeve .

“internetit'tv etj. Masa informative- plopagandlstike, géllimi i tyLe gshté pér:té paralajméruar.dhe

. informuar njerézit pét rreziqet nga paraqitja e zjarreve né pyje si edhe per & mfmmueu se ‘st duhcf te‘
e sniemi g]ate qendumit nepyll: KjO masé kombmohet edhe me: ate edukatlve - - o

b Mﬁsa pergat;tme ‘ F P R L TN o S T i

. N -
" Duke patur par asysh qe masat pleventwe nuk ©7g] jidhin plolesmht pmblemm [S mbroﬁ}f‘s 5¢ pyjeve
" nga.zjarret, Eshté ¢ domosdoshmeé marija e masave pergatltme Ké&to masa kang njé natyré 8 .
. pérheréshme gjaté gjithé vitit dhe périshihen: Zbuhml né kohé i zjarrit, tlansfeuml i mf01mac10mt mbi
© zjarrin, organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve, ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit, pérgatitja e
planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Zbulimi ng kohé i zjarrit Eshté i njé réndésie
t€ madhe pel lokalizimin dhe fikjen shpejt.té tij. Zonat tona malore kané njé dukshméri t& dobét, me
qéllim g€ zjarri t&€ mund t&€ zbulohet né koh€ organizohet shérbimi i monitorimit né€ terven nga
vézhguesit kundra-zjarr / vrojtuesve kryesisht me patruflim nga toka n& periudhén mé té rrezikuar t&
vitit (Sipas VKM nr. 1080/2010 pér 5 muaj). E réndésishme pér k&t faze shté qé népérmjet
institucioneve géndrore ( ministri‘agjensi eff) dhe jo vetém t€ kryhet monitorimi nga ajri , mbikqyrje .
- automatike apo elektronike si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto t€ cilat do t& mundésojné zbulimin
dhe monitorimin e kétyre zjarreve. Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer né ményré té shpejté
dhe ka efektin e déshiruar. Dhénia e kétij informacioni béhét népérmjet telefonit apo edhe sinjalet e
tjera si flamuyyj etj.

Ovytetarét té cilét thulojné zjarre né pyje/kullota duliet té njoftojné né nr, e tel 128 Shérbimin
Ziarrfikés.




&

Nj€ organizim mé i miré€ né€ ményrén e transferimit t& informacionit do té jeté népérmjet radiove-
lidhese apo ndértimit té€ rrjetit te marrje-dhénie népérmjet pajisjeve vézhguese né té gjithé territorin e
mbuluar me pyje. Organizimi i zjarrtiksave dhe vullnetaréve deri tek vatra e zjarvit éshté shumé e
réndésishime pér kéte arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar 1
zjarrfiksave dhe pajisjeve ményra e organizimit t& tyre dhe vullnetaréve krijon premisa pér menaxhim
t€ mira t€ situatés s€ zjarrit. Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojtés pér
zjarftkésit por edhe vullnetarét pér kéte arsye hendeqet ekzistuese né pyje duhet t& jené gjaté gjithé
kohés t& pastruar nga materiali djegés. Hapja ¢ hendeqeve dhe dimensionimi i tyre (gjerésia) &shté e
ndryshme né vartési nga lartésia e pemeéve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése drurét jané rreth 20m ,
gjerésia ¢ hendekut do t€ jeté minimuni 40cm. Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve
nga zjarret

¢. Masa direkte

Pavarésisht nga masat mé t& mira preventive t€ marra, zjarret pérséri ndodhin, Pér kété arsye nevojiten
masat direkte. Kéto jané masa & cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes sé zjarrit dhe synojné lokalizimin
dhe shuarjen e tij. Pér & lokalizuar apo shuar njé zjarr éshté ¢ nevojshme t& largohet njé nga elementet
nga i ashtuquajturi frekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali djegés, burimi i nxehtésisé apo
oksigjeni.”Sipas asaj se cili matetial ose mjet pérdoret pér kété géllim, metodat e shuarjes ndahen né:
Shuarje e zjarrit me toké, metoda mé e vjetér e pérdorur pér kété qéllim, ku materiali i tokés pérdoret
“si izolator, pra largon elementin oksigjen nga'materiali djegés. Toka gjithashtu vepron si njé izolant i
nxehtésisé, pérkatésisht energjiatermike pér djegien e drurit. Shuatje'¢ zjarrit me jé, edhe kjo njé

. ndér metotat tradicionale né shuarjen e zjarreve. Veprimi i ujit né procesin e shuarjes éshté,i

shumef shte. Lutimi i zjarrit mé: zjau megjithése duket si kontuze, kjo metodé eshte efektlve por ..
- mbart ué- vetvete rrezik dhe; kérkon pe1sona 18, tlajnual dhe me pewo;e NE vartési t& r,aktlkes pér ..
lokahzunm dhe shuarlen e Zjarrit, né njé distancé (& cakuaa nga zjarri ndizét njé ‘zjarr i kontrolluar™”
(gé mitnd 16 16vizé né drejtim 1¢ kundért ose té njéjié me drejlimin e lévizjes s¢ zjarrif) i cili dj cg .
materialin para frontit & zjarnt; kuir zjarri arrin né até sipériage, nuk ka cfme t& djegé dhe zjarri
shuhet. Shuatje e zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve &shig pcrdolul pel hete t& paré né vitin 1930,
Né pérgjithési ijo éshié njé metodé uji ose kimikatesh, por pér shiak & speﬂlﬂkes éshi& e vecuar si
métodé & vecanic, Eshté metodé mjaft e shpejté dhe efikase sidomos pér rastet e térreneve malore. |
Shuar;a e Zjdlllt me. 1<1m1kate né kété rast pérdoren klmlkate t& ndlyshme Kjo metodt alternohet mn,

 até té ujit sepse neé per g]lthe i kéto kumkaie shperbel en nepermjet u_}l[ Llogautet se 70% e ujit qé

pérdoret ng, Qhuarjen € ZJ atreve, harx hohet.pa efektivitet, pér kétg argsye. ujlt i shtohen kimikate &
.. ndryshme & cilat pérmirésojné efekin ¢ shuarjes s& zjarrit. Shualje e zjarrit me eksplozw peldmel

kryesisht si metode ndihmése. Kryesisht pér (€ rrezuar pemg, gérmim:kanalesh, krijim pengesash etji, .~ ;. . -

. NE rastet e ShpeIthlmeve krijohet “re e pluhurit™ e-cila ul pérgindjen e oksigjenit né ajér njedhunv;ht

: ”jam ul 1r1ten81tetmo:>e shuhet plotesmht Vepr!met k1 yesme gjate: zbuhmit te Z_]alllt ne, pyjeflfu Iota

te Jete € mundul institucionet pel gjeg]ese Nga shpeﬁesm e mfoummxt saktesxa dhe’ pelmaﬁja var et

' sukuem i aksionit t&:shuajtjes sé zjarrit. Hapat qé& duhet t& ndérmerren jang: Telefononi nr 128 pa

* pagesé i Shérbimit Zjarrfikés. Prezantoni veten me emér e mbiemér. Tregoni se ku jeni -

- {vendndodhjen e sakté). Tregoni venndndodhjen ¢ zjarrit (duke dhéné pikat orjentuese sa me te'sakta,

emrin e vendit, vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura). Tregoni llojin ¢ bimésisé & po digjet
{dru, shkurre, bar etj) Nése véreni dicka té dyshimté afer vatrés s& zjarrit psh automjet mundohuni t&
shénoni targén apo ta mbani mend. Nése vlersoni se mund té shuani zjarrin me mjete rrethanore
atéhere ndérhyni, ne t& kundért largohuni né njé distancé te sigurt. Me qéllim gé t& kuptoheni me

- personin né telefon jeni t€ lutur t€ flisni qarté dhe ngadalé. Informacioni i dh&n& né k&té ményré &shté 1

sakté dhe pérmban té& gjitha elementet e nevojshme, pércaktimi i vatrés s¢ zjarrit, Hoji i materialit
djegés, nése zjarri ka géné i qéllimshém etj. Plani i masave pér parandalimin dhe menaxhimin e
zjarreve né fondin pyjor/kullosor.

iy




Pérfundime:

P&r sa mé sipér bazuar né pikén 4c t&€ nenit 30 t&€ Ligjit nr 57/2020 “Pér pyjet" kérkojmé nga Kaéshilli i
Bashkisé miratimin e "Planit t& Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin
pyjor/kullosor” pér vitin 2026” sipas materialit bashkelidhur.

Duke ju falenderuar!
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLY BASHKIAK

PROJEKT VENDIM

Né& mbéshtetje t& nenj 27 pika 5 e ligjit nr, 139, dats 17.12.2015 “Pé&r vet€qeverisjen vendore”,
ligjit nr. 152/2015, dats 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin®, i
ndyshuar; ligjit nr. 57, dat& 30.04.2020 “Pér Pyjet”, neni 30 pika 4/c, i ndryshuar; VKM nr, 1 186,
daté 24.12.2020 “Pér miratimin e list€s s& objekteve me réndssi ekonomike e strategjike, prané (&
cilave ngrihen stacionet e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit”; VKM nr. 290, datg
30.04.2004 “Pér Miratimin Strategjik Kombé&tar dhe Menaxhimin e Zjarreve né Pyje e Kullota™
VKM nr.1080, daté 22.12.2010 “Pér Rregullat né Parandalimin dhe Shuarjen e Zjarreve né Pyje
dhe Kullota si dhe pér krijimin ¢ Njésive Vullnetare t& Shuarjes s& Zjarreve”; VKM nr. 433, daté
08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive té& pyjeve dhe kullotave publike, sipas list&s
s€ inventareve, dhe aktualisht ng administrim t& Ministrisg sg Mjedisit e t& ish
komunave/bashkive”, i ndryshuar,

VENDOSI
1. Miratimin e planit t& masave Per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor
kombétar t& bashkisé Elbasan.
2. Ngarkohen pér zbatimin e ketij vendimi Drejtoria MNZSH_s&, Agjencia e Shérbiméve
Publike Rurale, Agjencia e Emergjencave Civile, Njésité Administrative t€ Bashkisé Elbasan
dhe Drejtoria e Pyjeve dhe Bujqésise prang Agjencisé s& Shérbimeve Publike Rurale
(ASHPR).
3. Ky vendim hyn né fugi 10 dit& mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve te nenit 55,
Dika 6, 1¢ Ligjit nr. 139/2015 “Per veléqeverisjen vendore”),

KRYETARI

Lutfi Lala

Konceptoi: Hasan Idrizi

Pranoi: Astrit Muga
Miratoi: Lorena Haxhiymeri “2¢7/

Konfirmoi: Shpetim Cullhaj /|

Adresa: Bashkia Elbasan Rruga “11 Nentori ", Tel. +355 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasant.gov.al




Nr. :1’ l H Prot.

REPUBLIKA E SHQIPERISE,
BASHKIA ELBASAN

RELACION

Eibasan, mé: ! b ©.2026.

“Mbi miratimin né parim & fillimit té procedurés pér shpronésimin e pasurive proné private pér
realizimin e projektit me interes publik “Zgjerimi i rrugés “Petrit Kallajxhiu”, ndodhur né
Z.K 85227, nga Bashkia Elbasan dhe burimin e financimit té kétij shpronésimi”,

Té nderuar Késhilliare,

KESHILLIT BASHKIAK
KiETU

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, 1 ndryshuar; n€ ligjin nr. 8561 daté
22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim (€ pérkohshém té pasurisé p?oné‘
private pér interes publik”, 1 ndryshuar, Drejloria ¢ Pérgjithshme e Zhvillimit t¢ Territorit dhe
Punéve Publike si dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése, 1 relaton Késhillit

Bashkiak si né vijim:

o Projekti me interes publik “Zgjerimi i rrugés “Petrit Kallajxhiu”, ndodhur né Z.K
85227, prek pasuring “proné private”, paraqitur né planvendosjen bashkélidhur.

¢ Burimi i financimit pé&r shpron&simin e pasurive t€ prekura nga projekti i
lartpé&rmendur do t& mbulohet nga buxheti i Bashkisé Elbasan pér vitin 2026.

Pér sa mé& sipér i relatohet Késhillit Bashkiak t€ miratojé n€ parim fillimin e progedurés sé
shpronésimit pér projektin me interes publik “Zgjerimi i rrugés “Petrit Kallajxhiu”, ndodhur
85227,

né ZK

Dregtoria P.P.S:
Drefroria F.B.:
Drejioria P.U: E. Mikali
Drefloria D.P.P.D.U:
Dreftorin P.Sh.M:

Konceptoi: A, Br‘an:i‘ ]

dhe mbulimin financiar

o T
A Pisho

G. Kerri

G. Dyrmyshi
A Merkja ?
M, dvllazagaps

s ?mié’:}

té le&tij shpronésimi.

KRYETARI
Gledian Llatja

Advesas Bushkia Elbasan, Rr. “Q.8tafu”, Tel +355 54 400152, e-muil bushkioelbusarelbusani.gov.al web:wwiw.elbasunigov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISK
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot. Elbasan, mé: . .2026.

PROJEKT - VENDIM

Nr. Daté: . 2026,

“Mbi miratimin né parim 18 fillimit té procedurés pér shpronésimin e pasurive proné private pér
realizimin e projektit me interes publik “Zgjerimi i rrugés “Petrit Kallajxhin”, ndodhur né
Z.K 8522”, nga Bashkia Elbasan dhe burimin e financimit té kétij shpronésimi”,

Bazuar né ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, né ligjin nr. 8561
daté 22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné
private pér interes publik”, i ndryshuar, Késhilli Bashkiak né mbledhjen ¢ tij t& datés
. .2026 pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria Pérgjithshme e Zhvillimit t€¢ Territorit dhe Punéve
Publike:

"VENDOSI:

1. Miratimin né parim pé& fillimin ¢ progedurés sé shprondsimit pér pasurité proné
private q€ preken nga realizimi projektit me interes publik “Zgjerimi i rrugés “Petrit
Kallajxhin”, ndodhur né Z K 8522, (planvendosje bashkélidhur).

2. Miratimin e burimit t& financimit pér shproné&simin e pasurive t& prekura nga projekti
i lartpérmendur, i cili do t&€ mbulohet nga buxheti 1 Bashkisé Elbasan pér vitin 2026.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi dhe vazhdimésing e progedurés s& métejshme ngarkohet
Komisioni 1 Shpronésimit, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése dhe
Drejtoria Pérgjithshme e Zhvillimit t& Territorit dhe Punéve Publike.

4, Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

SEKRETARI KRYETARI
Elsid Zyma Lutfi Lala

e é“)%/)
G. Kerri W A. Pisha Jut

i

Konceptoi: A, Braneshi
Drejtoria P.P.S:

G, Dyrmyshi

Drejtoria F.B.. i P (A, Merlja i
Drejtoria P.U:  E. Mihali M. Avllazagy ’\M_
Drejtoria D.P.P.D.U: K. Haxhikyseni ¢ 2
Drejtoria P.Sh.M: S, Mef Juse#”;;g
Drejloria J. I: tha'—7
Zv/Kryetar:

Adresa: Bashkia Elbusan, RE‘“""Q.Sm ", Te)k +355 54 400152, e-mail bashkinelbasan@elhasani gov.al webwww.elbasani.gov.al




PLANVENDOSJA E ZGJERIMIT TE RRUGES PETRIT KALLAJXHIU
VENDNDODHJA :ELBASAN : QYTETI ELBASAN
ZK. 8522 INDEKSI I HARTES EL: P-10

SHKALLA SH 1:1000

G 107564

. NTTBS X
HAHUUD WASTOPISA

BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA E PRONAVE PUBLIKE DHE STREHIMIT

Drejtor GENTIAN DYRMYS

Ing. Gjeodet GENTIANA KER|
Dt. 15/04/2026 /




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE

Nr,) /94 Prot : Daté ) ). €92026

RELACION
“Pér njé shtesé né vendimin ¢ VKB nr 16 dt.29.01.2025 “Pér miratimin e normave dhe

kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike né administrim t&

ASHPR.”
KESHILLIT BASHKIAK

T¢ nderuar Késhilltaré,

Bazuar né ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisien Vendore’ i ndryshuar, neni 54, », t& ligjit Nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Udh&zimit t& Ministrit t& Financave
Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e sektorit publik,,”

Komisioni pér pércaktimin e normativave t& mjeteve motorrike per vitin 2026 i ngritur sipas urdhgrit
t& brendsh&m nr.3 dt.06.01.2026 prot.05 ,pasi béri vlerésimin e harxhimit te karburantit pér mjetin e ri
t€ blera nga ASHPR (sipas procedurave te prokurimit per vitin 2025-2026) hartoj procesverbalin

pérkatés dhe vendosi q& norma e harxhimit te karburantit té jeté pérkatésisht si mé poshtg:

Normae
Ni | Targa e mjetit Tipi1 mjetit konsumit Karburanti
Making Pastrimi(DAF LF210) 4 Litra/oré
i AB552YN Nr.shasis¢: XLRAEL1500L466156 pune Gazoil D1
Viti prodhimit 2017

Bashkéngjitur relacionit &shté procesverbali pérkatés,
b

fo Inaee

KRYETARI
Gledian Llatja

Me urdhér e
ZV/KRYE]
Klaudia Kraspi

ettt

Adresa: Bashkia Elbasan R;?"@S{a{a’ngeL;EB3"'{5.S‘ff400152, e-mail bashkiaclbasan@elbasani.gov.al web:;www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELLBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE RURALF

NS\ Prot Dt. 16.04.2026

PROCES VERBAL

Mbéshtetur n& Ligjin Nr.139/2015,”Pér vetéqeverisjen vendore; né Ligjin Nr 10296,dat#
08.07.2010°P&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”pér nevojat e pérdorimit racional
dhe t& perditshém t& karburantit

Mbahet ky procesverbal ng prani & komisionit t& ngritur me urdhérin nr.3 dt 06.01,2026 nr prot.05.
Anetarét e komisionit:

¢ (Gazmend Gaxhja
¢ Drilona Mema
* Gejsi Luta

N& bazé té verifikimit t8 fakteve dhe provave konkludohet si mé poshts :

¢ Automjeti tip DAF LF210(Making Pastrimi)viti prodhimit 2017, me targé AB552YN
harxhon 4 Litra/Oré pune Gazoil D1

Né pércaktimin e normativave u mbajten parasysh normativat egzistuese,disa tregues té
réndésishém sic jane viti i prodhimit ,tipi e lloji i mjetit,amortizimi i tij,gjendja reale teknike e
mjetit,rrugét q& do te pérshkohen,ndalesa né semafore,trafiku ne qytet,natyra e punés pér
makinering e rénde,nevojat e pérdorimit t& funksioneve shtess etj.

KOMISION
Gazmend Gaxhja /!f

Drilona Mema

Gejsi Luta

Adresa: : { Lagje “Shkumbini,”, Rruga “Shkumbini,” {prané rrugés nacionale Elbasan - Gjinar km1 TEL: +355 58523312 )




_REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKTAK ELBASAN

Nr. Prot Daté __ . .2026

PROJEKT VENDIM
Nr. Daté . 2026
“Pér njé shtesé n& vendimin ¢ VKB nr 16 dt.29.01.2025 “Pér miratimin e normave dhe

kritereve pér disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike né administrim té
ASHPR.”

Bazuar né ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore’’ i ndryshuar, neni 54, ?, t& ligjit
Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin® dhe Udhézimit t&
Ministrit t& Financave Nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit
publik,,” '

Relacionit t& paragitur nga ASHPR nr. daté:

VENDOSI :
1. T€ miratojé normén e harxhimit t& karburantit pér mjetet perkatésisht si mé poshté:.
Norma e
Nr { Targa e mjetit Tipil mjetit konsumit Karburanti
Making Pastrimi(DAF LF210) 4 Litra/oré
1 AB552YN Nr.shasisé: XLRAEL15001.466156 pune Gazoil. D1
Viti prodhimit 2017

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Agjencia e Shérbimeve Publike Rurale
3. Ky vendim hyn n¢ fugi 10 dit& pas shpalljes.

Miratoi:Drejtori i Pérgjithshém/Altin Cenol% .
Konfirmoi:  Zv.Kryetar Klaudia Krasnika _/

7

f—

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Késhillit Bashkiak

ELSID ZYMA . LUTFI LALA

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, ¢-mail bashkiaclbasani@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PERGJITHSHME E Tk ZHVILLIMIT EKONOMIK KULTURKES DHE
TURIZMIT
DREJTORIA E POLITKAVE TE TURIZMIT DHE TRASHEGIMISE KULTURORE
SEKTORI I PROMOVIMIT TE TURIZMIT

Nl /42 Prot. | Elbasan /7 02026

RELACION

“Pér miratimin e hapjes st shtegut turistik Dopaj—Funar dhe vendosjen e sinjalistikés
orientuese, financuar nga projekti ‘Krushevo and Elbasan — Journey in Nature and
Adventure’ (Grant No. 2025/487-660)”

Té& nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

N& kuadgr t& zhvillimit t8 turizmit natyror dhe promovimit t& zonave me potencial t& lartg turistik
né territorin e Bashkisé Elbasan, &shté parashikuar realizimi i projektit pér hapjen e shtegut turistik
Dopaj—Funar dhe vendosjen e sinjalistikés orientuese pérkatése.
Ky projekt realizohet né& kuadér t& Programit IPA Cross-Border Cooperation, konkretisht p&rmes
projektit “Krushevo and Elbasan — Journey in Nature and Adventure” (Grant No, 2025/487-
660), i cili synon nxitjen e bashképunimit ndérkufitar dhe zhvillimin e qéndrueshém t& zonave
rurale p&rmes turizmit natyror dhe aktiviteteve aventuriere.
Bashkia Elbasan, n& cilésiné e pérfituesit dhe zbatuesit t& projektit, ka ndérmarré hapat e
nevojshém pér implementimin e tij né terren, duke angazhuar strukturat pérkatése pér realizimin e
ndérhyrjeve t& planifikuara,
Ndérhyrja konsiston né:

» Hapjen dhe pastrimin e shtegut natyror-turistik Dopaj—Funar;

« Sistemimin e terrenit pér t& garantuar kalueshméri t& sigurt pér vizitorét;

» Vendosjen e sinjalistikés orientuese dhe informuese pérgjats itinerarit;

o Identifikimin dhe shénimin e pikave me interes turistik dhe natyror.
Nga verifikimet né terren rezulton se aktualisht shtegu ekziston pjesérisht, por &sht€ i
paaksesueshém dhe i pasigurt pé&r shkak t€ mungesés s& mlrembajtjes degradimit t& terrenit dhe
mungesés sé sinjalistikés orientuese.
N& kéto kushte, nderhyr_]a paragitet e domosdoshme pér:

+ Rritjen e sigurisé s& vizitoréve;

o Pérmir&simin e aksesit n€ zong&;

o Zhvillimin e turizmit natyror dhe ekonomik lokal;

« Promovimin e burimeve natyrore dhe kulturore t& zonés sé¢ Funarit.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkinclbasan@elbasani.gov.al web:www. elbasani.gov.al




Financimi i kétij projekti &shtg siguruar nga fondet ¢ Programit IPA Cross-Border Cooperation,
dhe buxhetit t& miratuar dhe t& angazhimeve administrative dhe zbatuese nga ana € Bashkisé
Elbasan, né kuadér t& projektit t& sipércituar.

Zbatimi i projektit do t& kryhet n& pérputhje me standardet mjedisore dhe teknike, duke synuar
minimizimin e ndikimit n& mjedis dhe ruajtjen e ekosistemit natyror.

Pér sa mé sipér, propozohet qé Késhilli Bashkiak i Elbasanit t& miratojé:
 Hapjen dhe sistemimin e shtegut turistik Dopaj—~¥unar;
« Vendosjen e sinjalistikés orientuese pérkatése;
« Zbatimin e projektit né kuadér t& projektit “Krushevo and Elbasan — Journey in Nature
and Adventure” (Grant No. 2025/487-660).

Bashkéngjitur do t& gjeni dokumentancionin pérkatés.

Konceptoi: Pérgjegjése E.Xrraba w

Miratoi: Drejtori DPTTK A.Guni
Konfirmoi: Drejtori DPZHEKT  A.Canaj

KRYETARI
Gledian LLATJA

Adresa: Bashkia Etbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbysan@elbasar, gov.al web:www, elbasani.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot. Elbasan__ . 2026

PROJEKT - VENDIM
Nr. daté: . .2026

% Pgr miratimin ¢ hapjes sé shtegut turistik Dopaj—Funar dhe vendosjen e sinjalistikés
orientuese, financuar nga projekti ‘Krushevo and Elbasan — Journey in Nature and
Adventure’ (Grant No. 2025/487-660)”

Ké&shilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés . .2026, pasi shqyrtoi relacionin e paragitur
nga Drejtoria e Politikave t& Turizmit dhe Trashégmisé Kulturore (Sektori i Promovimit t&
Turizmit), “Pér miratimin e hapjes sé shtegut turistik Dopaj—-Funar dhe vendosjen e sinjalistikés
orientuese, financuar nga projekti ‘Krushevo and Elbasan — Journey in Nature and Adventure’
(Grant No. 2025/487-660)” , mbéshtetur né nenin 17 t& ligjit nr.139/2015 “Pér veté geverisjen
vendore”(i ndryshuar), Ligj. Nr. 93/2015 “Pér Turizmin” i pérdit@suar, né Republikén e
Shqip&risé”

VENDOSI:

1. Miratimin e hapjes s& shtegut turistik Dopaj—Funar dhe vendosjen e sinjalistikés orientuese,
financuar nga projekti ‘Krushevo and Elbasan — Journey in Nature and Adventure’ (Grant No.
2025/487-660)".

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Administrata dhe Kryetari i Bashkisé.
3, Ky vendim hyn n8 fuqi 10 dit& pas shpalljes.

SEKRETARI KRYETARI
Elsid ZYMA Lutfi LALA

Konceptol: %
_Pergfegjése E.Krraba

Drejtori DPTTK A.Guni
Drejiori DPZHEKT  A.Cangj
Drejtoria Juridike: A, Hoxha -

P

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400152, c-mail bashkigelbasan@elbasqui.gov.alweb:www, elbasani, gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Ne /2 5Prot. Elbasan m& g 0§ 2026
RELACION

DREJTUAR: Ké&shilli Bashkiak Elbasan
NGA: Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit Ekonomik dhe Transportit, Sektori
licencimeve t& transportit Bashkia Elbasan.

LIENDA: Pér miratimin e pérdorimit & biletés s& fiskalizuar dhe biletés elektronike né
transportin publik gytetés dhe rrethqytetés.

1. Qéllimi i relacionit

Projektvendimi ka pér qéllim krijimin e bazés sé nevojshme rregullatore pér
modernizimin e sistemit t€ biletimit né transportin publik, n&pérmjet pérdorimit (&
biletés sé fiskalizuar dhe implementimit t€ sistemeve t& biletimit elektronik (dixhital).
Népérmjet kétij akti synohet gjithashtu krijimi i mekanizmave pér mbledhjen,
pérpunimin dhe analizén e t&¢ dhénave mbi funksionimin e sh&rbimit.

2. Baza ligjore dhe arsyeja e nismés

Hartimi i kétij projektvendimi mbéshtetet né kuadrin ligjor né fuqi pér transportin
publik dhe fiskalizimin, si dhe n€ detyrimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore pér t&
pércaktuar formén e biletimit q& zbatohet brenda juridiksionit t& tyre.

Né keté kontekst:

+ Nj&sité e veté€qeverisjes vendore kané kompetencén pér t& pércaktuar nése
shérbimi 1 transportit publik do t& operojé me bileta me ¢mim t& parashtypur apo
me sistem biletimi elektronik;

« N& rast t& aplikimit t& biletimit elektronik, ekziston detyrimi pér njoftimin
paraprak t&€ administratés tatimore, me qéllim koordinimin ¢ kérkesave dhe
procedurave pérkatése,

(jithashtu, nisma éshté nxitur edhe nga kérkesa e operatorit t& shérbimit t& transportit
publik gytetés, Elbasan Bus sh.p.k., depozituar me nr. protokolli 828, daté 07.04.2026,
pér pérshiatjen e ményrés s biletimit né pérputhje me zhvillimet ligjore dhe
teknologjike.

3. Gjendja aktuale dhe problematikat

Analiza e situatés aktuale evidencon disa problematika kryesore:

Advesa: Bashkia Elbasan, Re. “Q.8tafu”, Tel, 355 54 400152, e-mail baslkigelbasan@elbasauigov.al web:www. elbasani. gov.ol




o Pérdorimi dominues i pagesave cash, qé rrit riskun e informalitetit;

o Mungesa e t€ dhénave t& sakta mbi numrin real t& udhétaréve;

o Véshtirdsi né kontrollin dhe verifikimin e zbatimit & tarifave;

« Kufizime n& monitorimin e performancés s& operatoréve;

+ Mungesé informacioni t& strukturuar pér planifikimin dhe pérmirésimin e
shérbimit.

4. Nevoja dhe efektet e pritshme té vendimit
Miratimi i kétij projektvendimi pritet t€ sjellé:

» Rritje t& transparencés dhe ulje té nivelit t& informalitetit n& sektor;

» Dixhitalizim t€ shérbimit dhe pé&rmirésim t&€ menaxhimit operacional;

» Krijimin e nj¢ sistemi t& integruar monitorimi pér Bashking;

» Lehtésim t& pérputhshmeérisé sé operatoréve me kérkesat e fiskalizimit;

« Pérmirésim t& cilésisé s€ shérbimit pér gytetarét népérmjet vendimmarrjes s&
bazuar né t& dhéna.

5. Roli t Bashkisé

Bashkia, né cilésiné e autoritetit rregullator dhe mbiké&qyrés, garanton ndértimin dhe
adminisirimin e kuadrit teknologjik dhe rregullator pér funksionimin e sistemit t&
biletimit dhe monitorimit.

Né kété kuadér:

« Bashkia nuk ndérhyn n€ administrimin e t& ardhurave té operatoréve;

« Siguron mbledhjen dhe analizén e t& dhénave pér géllime monitorimi dhe
pérmirésimi t& shérbimit;

« Ushtron funksionin ¢ kontrollit dhe vlerésimit t€ performancés sé shérbimit
publik.

6. Lidhja me objektivat e zhvillimit t& géndrueshém (“Net Zero City 2030”)
Implementimi i biletimit elektronik dhe dixhitalizimi i transportit publik pérbén njé
komponent t€ réndésishém né kuadér t€ objektivave pér zhvillim t& géndrueshém urban
dhe reduktim t&€ emetimeve.
Ky proces kontribuon né:

+ Oplimizimin e rrjeteve t& transportit;

» Uljen e pérdorimit t& automjeteve private;

« Pérmirésimin e eficiencés energjetike dhe operacionale;

+ Mbéshtetjen e politikave pér gytete inteligjente dhe me emetime té uléta,

7. Standardet teknike dhe pérputhshméria me praktikat evropiane




Sistemet e propozuara t& biletimit elektronik duhet t& jen& n& pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe evropiane, ndér té cilat:

o Ligjinr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e (¢ dhénave personale”, i
ndryshuar;

« [SO/IEC 14443 (teknologjité “contactless™);

o [SO/EC 7810 (specifikimet fizike té kartave);

« Standardet EMV pér pagesat elektronike;

o ISO/EC 27001 pér siguring ¢ informacionit;

o ISO 37120 pér zhvillimin e qyteteve inteligjente dhe t& géndrueshme,

8. Pérfitimet pér qytetarét
Zbatimi i kétij sistemi sjell pérfitime t& drejtpérdrejta pér pérdoruesit e shérbimit:

+ Lehtési dhe fleksibilitet né pagesé (reduktim i pérdorimit t& cash-it);

o Transparencé mé e larté né tarifim;

s  Shérbim mé cilésor dhe i monitoruar;

+ Mundési pér zhvillimin e shérbimeve shtesé€ (abonime, tarifa t& diferencuara,

etj.).
9, Pérfundime

Ng pérfundim, projektvendimi p&rb&n njé hap t& domosdoshém drejt modernizimit té
shérbimit t& transportit publik, rritjes sé€ transparencés dhe pérmirésimit t& menaxhimit
té tij, duke e pérafruar até me standardet bashkékohore dhe objektivat e zhvillimit t&
géndrueshém.

Konceptoi: D. Celibgslgi ﬂj/ )
Pranoi: K..Cekrezi™j-§ { }
Miratoi: A.Canaj gty

KRYETARI
Gledian Llatja




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nr Prot. Elbasanm& . 2026

PROJEKT VENDIM
Nr Daté . .2026

PEER MIRATIMIN E PERDORIMIT TE BILETES SE FISKALIZUAR DHE
BILETES ELEKTRONIKE NE TRANSPORTIN PUBLIK QYTETES DHE
RRETHQYTETES

Né mbéshtetje té:

o Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” t&€ ndryshuar;

o Ligjit nr. 8308, daté& 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t&€ ndryshuar;

o Ligjit nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& qarkullimit”, t& ndryshuar;

« Vendimit nr. 85, daté€ 8.2.2017, t&€ Késhillit t& Ministrave, “Pé&r pércaktimin e rregullave
pér prodhimin, shpérndarjen dhe pajisjen ¢ udhétaréve me bileta transporti rrugor™, t&
ndryshuar;

¢ Udhézim nr. 3743, daté 10.7.2017 " Mbi modelet dhe standardet e biletave & transportit

rrugor (€ udhétaréve ", t& ndryshuar;

Udhé&zim nr. 16, daté 3.4. 2020 "Pé&r faturén dhe sistemin e monitorimit t& garkullimit ";

Udhézim nr. 24, daté 16.6.2020 "Pér regjistrimin e pagesave té faturave elektronike ";

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”, i ndryshuar;

Akteve nénligjore né fuqi né fushén e fiskalizimit dhe transportit publik;

Neni 1
Objekti
Ky vendim ka pér objekt miratimin e pérdorimit (&:

» Dbiletés sé fiskalizuar;
« biletés elektronike (digjitale);

né shérbimin e transportit publik qytetés dhe rrethqytetés t& udhétaréve, me géllim rritjen e
{ransparencés, pérmirésimin e shérbimit dhe modernizimin e sistemit t& biletimit.

Neni 2

Autoriteti dhe roli i Bashkisé




Bashkia, si autoritet pérgjegiés pér planifikimin, organizimin, rregullimin dhe
mbikéqgyrjen e shérbimit t& transportit publik né territorin e saj administrativ, ka t&
drejté t& projektojé, zbatojé dhe administrojé sisteme dhe infrastrukturé teknolog)jike
né funksion t& biletimit dhe monitorimit t& shérbimit, drejtpérdrejt ose népérmjet
kontraktimit t& subjekteve té treta.

N& ushtrim t& kétyre kompetencave, Bashkia pércakton dhe miraton sistemin e
biletimit g€ zbatohet né shérbimin e transportit publik urban, duke garantuar
pérputhshméring me legjislacionin né fuqi dhe standardet teknike pérkatése.
Bashkia siguron mbledhjen, administrimin dhe pérpunimin e & dhé&nave & lidhen
me funksionimin ¢ shérbimit, pérfshiré né€ vecanti:

shitjen ¢ biletave;
fluksin e udh&tarédve;
respektimin e orareve dhe treguesit e performancés s& shérbimit.

Operatorét e transportit jané t€ detyruar:

t& zbatojn€ sistemin e biletimit & miratuar nga Bashkia;

t& kryejng shitjen e biletave dhe administrimin e t& ardhurave qé rrjedhin prej tyre;
t& zbatojné kérkesat ligjore pér fiskalizimin;

t& sigurojné transmetimin né kohé dhe né formatin e kérkuar té€ (€ dhénave drejt
sistemit té Bashkisé.

Bashkia ushtron funksionin € monitorimit dhe analiz&s s€ shérbimit mbi bazén ¢ &
dhénave té mbledhura, pa ndérhyré né administrimin financiar i€ operatoréve, pérveg
rasteve t& parashikuara shprehimisht né legjislacionin né fuqi ose né marréveshjet
kontraktore.

Neni 3
Fiskalizimin i biletave

Cdo biletg e shitur né transportin publik gytetés dhe rrethqytetés duhet t€ jeté e
fiskalizuar né pérputhje me legjislacionin ng fugi.
Sistemet ¢ pérdorura nga operatorét duhet t€ garantojné:

fiskalizim real té transaksioneve;
funksionim edhe né kushte offline, me raportim t€ mévonshém sipas rregullave né
fuqi,

Neni 4

Biletimi elekironik

Lejohet pérdorimi 1 biletave elektronike né forma t& ndryshme, pérfshiré por pa u
kufizuar né:

karta elektronike Smart/NFC, (Pika 5 e udhézimit nr. 3743, dat€ 10.7.2017 &
ndryshuar);




« bileta me kod elektronik (p.sh. QR);
+ aplikacione mobile dhe forma t& tjera digjitale.

2. Sistemet e biletimit elektronik duhet t& mundésojné:
» gjurmueshméring e biletés;

o verifikimin e vlefshmérisé s€ saj;
+ kontrollin né terren nga strukturat pérkatése.

Neni 5
Qellimi dhe pérfitimet
Ky vendim synon:
« nxitjen e digjitalizimit t& sh&rbimit t& transportit publik;
» rritjen e transparencés, reduktimin e abuzimeve dhe informalitetit;

+ pérmirésimin e kontrollit mbi zbatimin ¢ tarifave dhe orareve;
« krijimin e nj& baze 1€ dh&nash pér analizé dhe planifikim t& politikave t& transportit.

Neni 6
Zbatimi i standardeve ligjore

. Pércaktimet teknike pér biletat dhe sistemet e biletimit elektronik zbatohen né
pérputhje me:

¢ Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 85, daté 08.02.2017;
» udhézimin e ministrisé pérgjegjése pér transportin nr. 3743, daté 10.7.2017;

* legjislacionin tatimor né fuqi.

2. Operatorét jané t€ detyruar t€ respektojné kéto standarde né implementimin e
sistemeve té tyre.

Neni 7
Akte zbatuese
Bashkia, kur &shté e nevojshme, miraton akte té vecanta pér:
« ményrén e raportimit t€ t€ dhénave;

« kérkesat minimale funksionale t& sistemeve;
« organizimin e monitorimit dhe kontrollit.

Neni 8




Ky vendim hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli Bashkiak dhe publikimit sipas

legjislacionit né fuqi.

Sekretari
Elsid Zyma

Konceptoi:
K.Cekrezi, <y j 4
D.Celibashi $& i

A.Cangf
D Juridike.

Hoxha

Hyrja né fuqi

KRYETARI
Lutfi Lala




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Niold2 & prot Elbasan meZ (.00, 2026

RELACION

“PER MIRATIMIN E MARRIEVESHJES SE BASHKEPUNIMIT PER
ANETARESIMIN E BASHKISE NE PLATFORMEN ‘RRJETI I QEVERISJEVE
VENDORE PER QENDRUESHMIERI (ICLEIY.”

KESHILLIT BASHKIAK

Elbasan

T€ nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak, Elbasan

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, mbéshtetur edhe ne programin:
“Net ZeroClities”, financuar nga Bashkimi Europian, po ju informojme se institucioni yné
népérmjet ekspertéve t¢ platformés Net ZeroCity ka marré njé flesé pér t’iv bashkuar
platformés ICLEI, Local Governments for Sustainability. Pjesémartja jong né kété platforms
do t€ jét& né pérputhje t& plotésimit t& Marréveshjen e Gjelbér Evropiane pér arritjen e Misionit
€ Qyteteve dhe t& 17 Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém. N& kétg kuadér e gjithé
progedura mbéshtetet edhe né dakortésing q& Ju keni dhéné pér vazhdimin e k&tij misioni ku
pérmendim se mé daté 09.11.2022 me vendim nr. 5232/1 ku Ju keni miratuar né parim
metodologjiné qé do & ndjekim sébashku né kuadér t& “Misioni i BE-sé pér 112 qytete neutrale
klimatike dhe t& zgjuara deri né vitin 2030” pér t& cilén kemi edhe aktin e konfirmimit nga
prefekti mé daté 18/11/2022 me numér 1331/1 prot.
Aktualisht n& két¢ platformé jané bashkuar mbi 2,500 autoritete vendore dhe rajonale né 1
gjithé botén q& angazhohen pér zhvillim t& géndrueshém wurban dhe klimatik.
Kjo fies€ vjen si nj¢ njohje ¢ angazhimit t& qytetit toné pér t’u shndérruar né njé qytet neutral
ndaj klimés dhe inteligjent, si dhe pér faktin q¢ Elbasani &shté pérzgjedhur si njé rast i
mundshém demonstrues pér automatizimin e raportimit t€ gazeve serré né nivel lokal.
ICLEI vepron pérmes 5 “pathways” (rrugéve) t& ndérlidhura: zhvillim me emetime zero, i
bazuar te natyra, i barabarté, rezilient dhe rrethor duke lidhur aktorét vendorg, kombétaré e
globalé pér zbatim sistemik t& politikave urbane,
Pérfitimet q& do t& ket institucioni yné népérmjet platformés ICLEI jané:

- Mbéshtetje teknike dhe mjete (portale, guida, asistencé njé-mé-njé) pér inventar GHG,

plane veprimi, prokurim t& gjelbér, etj.




- Rujetézim & peer-learning me gytete evropiane e botérore; shkémbim praktikash dhe
mentorint.

- Pjesémarrje n& projekte financuese t& BE-sé, p.sh. NetZeroCities (NZC) qé mbéshtet
Qytetet ¢ Misionit (& BE drejt neutralitetit klimatik, p&rfshirgé Klimé City Contract
(CCO)

ICLEI &éshté partnere e konsorciumit NetZeroCities, i cili operon platformén ¢ Misionit t&
Qyteteve dhe shérbimet e Climate City Contract (CCC): shérbime késhilluese, peer-learning,
thirrje pilotésh dhe instrumente t& financimit,

Kjo e bén anétarésimin veganérisht relevant pér Elbasanin né fazén e zbatimit t& Kontratés sé
Qytetit Klimatike (CCC),

Angtarésimi &shté i hapur pér bashki/qarge dhe shoqata té tyre; anétarét drejtojné strategjing e
rrjetit dhe marrin pjesé né organet drejtuese. Rrjeti pérfshin gindra qytete evropiane t& profilit
té lartg, '
Institucioni yn& do t& keté njé kuoté vjetore prej €550/vit e cila &shté né varési t& popullsisé
(200,001-300,000).

Réndésia e anétarésimit:

- Pérshpejton zbatimin e CCC: akses né ekspertizé dhe mjete t& NZC/ICLEI pér modelim
investimesh, menaxhim portofolesh dhe monitorim.

- Ruit kredibilitetin pér financim: anétarésimi rrit dukshméring dhe peshén né aplikime
pér fonde t&€ BE-s& dhe partneré ndérkombétaré.

- Ruitje e profilit ndérkombétar t& qytetit, pérmes pérfaqésimit n& platforma t&
réndésishme politike dhe teknike t& BE-s& dhe OKB-sé& pér ¢éshtjet e klimés.

- Akses né burime, ekspertiz& dhe platforma teknike pér zhvillimin e projekteve né fusha
si: energjia e qéndrueshme, uji, biodiversiteti, mobiliteti, teknologjia dhe adaptimi ndaj
ndryshimeve klimatike.

- Mbéshtetje pér hartimin dhe zbatimin e strategjive vendore, pérfshiré akses né trajnime,
konsulencé teknike dhe mundési financimi p&rmes projekteve t& pérbashkéta.

- Mundgsi pér shk&mbim pérvojash dhe praktikash me qytete t& tjera t& pérfshira né rrjet.

Nése jepet miratimi nga ana juaj, do t& vazhdojmé partneritetit duke angazhuar strukturat

kompetente.
Ju faleminderit! g
Konceptoi: P.S.P.D KKreka /Fo-—""
P.S.100Q A .Hodaj {_/‘{{@
MIRATO!L D.D.LEP.D E. Cuni
DPZHEK.T A. Canaj

DFB f)/A.Merkja




MARREVESHJE PARTNERITETIT
Kjo Marréveshje Partneriteti (MA) né vijim ("Marréveshja") éshté rén¢ dakord midis:

Bashkia e Elbasanit
Me seliné e regjistruar né:
Rruga 11 Néntori, Elbasan, 3001 Shqipéri
Numri i regjistruar i PIC: 921192802
Numri i TVSH-sé: K52905207B

Dhe

ICLEI - Qeverité YVendore pér Qéndrueshméri
Sekretariati Evropian
Adresa: Leopoldring 3, 79098 Freiburg, Gjermani
Numri i TVSH-sé: DE153445986
Numri i Regjistrit: HRB4188

Midis Bashkisé s& Elbasanit dhe Sekretariatit Evrapian i ICLEI-t
Nr. Prot. Date  / /2026 Nr. Prot, Date  / /2026

ICLEI — Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri &shté njé organizaté globale q& pérfaqéson dhe
mbéshtet geverité vendore né fushén e zhvillimit t& géndrueshém dhe veprimit klimatik, dhe
&shté pjesé e konsorciumit zbatues t& programit NetZeroCities, njé iniciativé e Bashkimit
Evropian pér t& mbéshtetur gytetet drejt neutralitetit klimatik.

Neni 1

Palet
Kjo Marr&veshje Bashk&punimi &shté lidhur midis:
1. Bashkia Elbasan, me seli né lagjen 11 Néntori, Elbasan, Shqipéri, pérfaqésuar nga Kryetari
i Bashkisé, Z. Gledian Llatja, me NIPT K352905207B,
dhe
2. ICLEI - Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri) (pérmes Sekretariatit Evropian t€ ICLE]
GmbH) e angazhuar pér ndértimin e nj& t& ardhmeje t& qéndrueshme urbane, me NIPT
DE153445986, me seli né Leopoldring 3 79098 Freiburg, Gjermani, e pérfagésuar nga znj.
Shtilyana Koppe.

Neni 2

Baza Ligjore
Kjo marréveshje bazohet né:
s Ligji pér Vetégeverisjen Vendore;
e Legjislacioni mbi Organizatat Jo-Fitimprurése;
o Buxheti i miratuar i Bashkisg pér vitin 2026;
¢ Vendim i K&shillit Bashkiak. Nr. __ , dat€¢ ___.
e Karta dhe Rregulloret e ICLEI-Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri




Neni 3
Pérshkrimi i partnerit

ICLEI ~ Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri &shté njé rrjet global i qeverive lokale dhe
rajonale, me anétarésim né mbi 125 vende, q& promovon politika dhe zgjidhje t¢ integruara pér
zhvillim t& géndrueshém, veprim klimatik, energji t& pastér dhe qéndrueshméri urbane.

ICLE] &sht& pjes¢ e konsorciumit zbatues t& programit NetZeroCities, t€ financuar nga
Horizon Europe, duke oftuar mbéshtetje teknike, shk&mbim praktikash t& mira dhe ndihmé pér
qytetet n& pérmbushjen e objektivave t& neutralitetit klimatik né kuadér t& Misionit &
Bashkimit Evropian pér Qytetet Neutrale Klimatike dhe Smart. Certifikimi i Bashkisg s&
Elbasanit n& programin NetZeroCity do t& na b&j& edhe mé shumé lobisté pér aplikime pérmes
ndihmés q& ICLEI do t& na ofrojé. Brenda kuadrit t& kétij programi, Elbasani &sht&
certifikuar/pérzgjedhur si qytet pjesémarrés, duke u angazhuar pér pérmbushjen e objektivave
pér kalimin drejt neutralitetit klimatik dhe forcimin e kapaciteteve lokale né fushén e politikave

klimatike.

Neni 4
Subjekti i Marréveshjes
Objekti i késaj marréveshjeje &sht& bashképunimi midis paléve pér:
Ofrimin e mbéshtetjes financiare pér pagesén ¢ tarifés vjetore t& anétarésimit t€ Bashkisé né
[CLEI -- Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri, njé rrjet global; Mbéshtetjen e Bashkise s¢
Elbasanit né cilésing e saj si anétare e ploté ¢ rrjetit [CLEL, né pérputhje me shérbimet dhe
pérfitimet ¢ ofruara pér Anétarét e ICLEL

Neni 5
Vlera financiare dhe metoda e pagesés
1. Vlera e tarifés victore t& anétar&simit &shté 550 Euro (ose ekuivalenti né lek€ 53,008.31,

me kursin e kémbimit 1 curo = 96.38 lekg).

2. Pagesa do t& behet nga Bashkia népérmjet transferit bankar n¢ Hogaring e caktuar nga
ICLEI, ose sipas marréveshjes s& réné dakord me OJQ-né.
3. Pagesa béhet me paraqitjen e dokumentacionit mbéshtetés (faturé, kérkes® pagese,

konfirmim zyrtar).

Neni 6
Detyrimet e Bashkisé
Bashkia merr pérsipér té:
1. Siguroni fondin e miratuar pér pagesén e tarif€s;
2. Té sigurojé dokumentacionin ¢ nevojshém institucional pér regjistrim;
3. Respektoni parimet themelore t& ICLEI-t si¢ paragiten n& Kartén dhe Rregulloren (18
dhé&na vegmas)
4. Caktoni njé piké kontakti pér koordinim me OJQ-né;
5. Mbajeni ICLEI-n t§ informuar rreth ndryshimeve n& informacionin e kontaktit té
Bashkis&;




Neni 7
Detyrimet ¢ OJQ-s¢ (ICLEI)
0JQ-ja &shté e pérkushtuar pér:

i) Kryerja e procedurave & aplikimit dhe regjistrimit p& Bashking e Elbasanit pér t'u
anétarésuar né ICLEI -~ Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri si anétare me 1€ drejta té plota;

i) Mbéshtetja e Bashkisé s& Elbasanit ng angazhimin me rejetin ICLEL, duke pérfshirg
lehtésimin ¢ aksesit né burimet, mjetet, k&rkimet, ngjarjet dhe webinarét pérkatés vetém pér
anétarét, si dhe mundgsité pér tarifa pjes€marrjeje t& reduktuara ose t¢ hequra, né varési té

disponueshmérisé.

iii) Informimi i rregullt i Bashkis¢ s¢ Elbasanit n& lidhje me thirrjet e hapura, projektet
evropiane, mundésité e financimit nga BE-ja dhe partneritetet e mundshme brenda rrjetit

ICLEJ,

iv) Mbéshtetja e Bashkisé s& Elbasanit ng rritjen e dukshmérisé dhe njohjes s& veprimeve dhe
arritjeve té saj t& géndrueshmérisé pérmes kanaleve t& komunikimit evropian dhe global,
eventeve dhe iniciativave t& avokimit t& ICLEI-t;

v) Sigurimi i transparenc&s duke ofruar informacion mbi zbatimin e késaj Marréveshjeje
pérmes raportimit vjetor t& ndikimit t& OJQ-s& dhe komunikimeve t€ tjera pérkatése;

vi) T€ lehtésojé mundésité q¢ Bashkia t& angazhohet me kolegét, (& marré pjes€ n€ ngjarjet ¢
ICLEI dhe t& kontribuojé né dialogét pérkatés t& politikave né nivel evropian dhe
ndérkombétar.

Neni 8
Mounitorimi dhe raportimi
1. Bashkia ka t& drejté t& kérkojé informacione shtesé ose dokumentacion mbéshtetés.
2. Palét zotohen pér transparencé dhe bashk&punim t& ndérsjellg.

Neni 9
Kohezgjatja

Kjo marréveshje hyn né fugi né datén ¢ n&nshkrimit dhe anétarésimi béhet i vlefshém me
pagesén e tarifés s&€ paré vjetore.
NEg pérputhje me Kartén dhe Rregulloren e ICLEI - Qeverité Vendore pér Qéndrueshméri,
pérfundimi i anétarésimit:

e Mund té kérkohet nga bashkia me shkrim

o Mund t& pérpunohet nga ICLEI n&se Anétari nuk e paguan tarifén vjetore pér dy vite

radhazi




Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Mosmarr&veshjet do t& zgjidhen fillimisht me marréveshje té ndérsjell& midis paléve.
Pérndryshe, kompetente &shté Gjykata Administrative e

Neni 11
Dispozita pérfundimtare
1. Cdo ndryshim do t& b&het vetém me marréveshje me shkrim midis paléve.
2. Marréveshja hartohet né 4 (katér) kopje, (2 kopje né shqip dhe 2 kopje né anglisht) me
vleré t& barabart& ligjore.

PiER BASHKINI( PiER ICLEI
Emri: Kryetari Gledian LLATJA Emri: Shtilyana Koppe

Drejtuese Rajonale pér Evropén,
Menaxhimi Organizativ dhe Financat

Nénshkrimi: Nénshkeimi:




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
Késhilli Bashkiak

Nr. Prot. Elbasan, mé . . 2026

PROJEKT- VENDIM
Nr., ,daté__/ /2026

“PER MIRATIMIN E MARREVESHJIES SI BASHKEPUNIMIT PER
ANETARESIMIN E BASHKISE NE PLATFORMEN ‘RRJETI I QEVERISJEVE
VENDORE PER QENDRUESHMERI (ICLEI).”

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés _ / /2026, pasi shqyrtoi relacionin e

paragitur n&€ mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”
VENDOSI :

1. T& miratojé: N& parim marréveshjen pér antarésimin e institucionit né¢ platformén:
‘Rujeti 1 Qeverigjeve Vendore pér Qéndrueshméri (ICLEI).”

2. Ngarkohen pér zbatim drejtorité e Bashkis¢ Elbasansi: Drejtoria e Integrimit
Evropian, Projekteve dhe Donatoréve, Drejtoria e Zhvillimit Strategjik dhe
Transportit dhe Drejtoria e Buxhet Finances.

3. Ky vendim hyn né& fugi 10 dit€ pas miratimit né Ké&shillin Bashkiak.

P
Konceptoi: P.S.P.D K.Kreka A/[‘”f* D.S.F 0.Shehu
n
P.S 100 gyteteve A.Hodaj U“\@
Pranoi:  D.D.LE.P.I E.Cuni D.D.F.B ?@‘[‘A.Merkja

D.ZH.ST A. Canaj D.DJ A.Hoxha
Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Elsid Zyma Lutfi LALA

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel +353 54 400152, e-matl bashkiaelbasan@elbasani gov.al deb.éé¢ elbasani gov.al




